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KAINA TRYS CENTAI.

rawer: Nacių Linija Pralaužta
INO ARMI- 
100 MIEST. 
ustrijos. Paėmė Gyor 
lių Centrą Papą 
anis kliūva daug karo pabūklų.
šiaurėje, lies Dancigu ir Gdy

nia, Sovietų jėgos užėmė kelis 
miestelius. Dancigo ir Gdynios 
paėmimas gal įvyks už dienos
iu tos.

Ties Karaliaučium maršalo 
Vasilevskio pulkai paėmė Heili- 
genheil. 9,000 'vokiečių suimta 
nelaisvėn.

Iš Kuestrin fronto, 30 mylių 
nuo Berlyno, žinių nėra.

Už $3,570 Gyduolių Lietuvos Žmonėms
Tai ir vėl mes suteikėme paramos Lietuvos žmonėms, šį sykį 

mūsų parama nuėjo formoje taip labai reikalingų gyduolių. Mes 
nupirkome ir pasiuntėme 5,950 butelių' “sulfanilamide tablets.” 
Kiekviename butelyje randasi po 1,000 tabletų. Pasitaikė proga 
gyduoles gauti labai prieinama kaina. Už lokį didelį gyduolių 
kiekį užmokėjome tik .$3,570.00. Mums ir čia labai gražiai pa
tarnavo Russian War Relief, pranešdama apie “bargeną.”

Prašome visų’Amerikos lietuvių remti mūsų pastangas pasiųs
ti Lietuvos žmonėms paramos. Pirksime ir siusime gyduolių ir 
daugiau taip greitai, kaip greitai ižde turėsime pinigų, šiuo tar
pu iždas beveik tuščias.

Lietuvai Pagalbos Teikimo Komitetas.
417 Lorimer St., Brooklyn 6, N. Y.

GEN. PATTON ARMI
JA TOLI BAVARIJOJE 
Trečioji Armija Paėmė Weilbergą. Septin

toji Armija Irgi Persikėlė per Reiną

ŽINIOS IŠ TARYBŲ LIETUVOS

Varšavos Lenkai Protes
tuoja už Nepakvietimą

LONDONAS, kovo 27.—Lenkų 
provizionalė valdžia Varšavoj 
išleido protesto deklaraciją už 
tai, kad negavo pakvietimo į 
San Francisco konferenciją. 

■Tatai praneša Maskvos radijas. 
Radijo pranešimas sako, kad 
Varšavos valdžia kaltina Lonr 
dono lenkus už tai.

Kol kas dar į San Francisco 
konferenciją neturi pakvietimo 
nei Varšavos nei Londono gru
pės.

Ragina Veikti už 
Laisvą Spaudą

CARACAS, Venezuela.—Sep
tynių laikraščių vyriausi redak
toriai pasiuntė atvirą laišką po- 
litiniij partijų komitetam, ku
riame ragina mobilizuotis, kad 
apgynus spaudos laisvę.

Laiškas, kuris tilps laikraš
čiuose, sako, kad ofensyvas da
bar vedamas prieš spaudos lais
vę gali baigtis visišku spaudos 
uždarymu.

Atgyja Tautiškų 
Audinių Gamyba

VILNIUS (ELTA) .—Lietuvių 
liaudies meniški audiniai šimt
mečiais išgarsėję. Rankų dar
bo gobelenai, ornamentuoti au
diniai buvo eksportuojami į 
įvairias Europos ir Amerikos 
šalis.

Bet fašistiniai žvėrys per tris 
savo šeimininkavimo metus su
naikino visą tautiškų audinių 
gamybą.

Dabar kooperacinėse Tarybų 
Lietuvos artelėse tautiškų audi
nių gamyba vėl energingai atsi
kuria. Kauno audimo artelė 
“Džiugas” jau pradėjo austi iš
garsėjusias lietuviškas juostas, 
papuoštas tautiškais ornamen
tais. Artelė “Tautiškas Kakla
ryšis” audžia lietuviškus kakla
ryšius ir auksiniais hei sidabri
niais siūlais išsiuvinėtas tautiš
kas skareles. Vilniaus artelė 
"Audėjas” gamina įvairiaspal
vius gobeleno audinius, orna
mentuotus tautiniais raštais ir 
piešiniais.

Šie audiniai bus naudojami 
tautiškiems drabužiams siūti.

Artelės jau išleido pirmąsias 
dešimtis tūkstančių metrų au
dinių.

Susiorganizavo
Nauja Profsąjunga

Tarybų Lietuvos profsąjungų 
centras užtvirtino kątik įsistei
gusią naują profsąjungą (uni
ją). Ji užsivadino “Jūrų ir 
Upių Transporto Darbuotojų 
Profsąjunga.’ ’

Tai jau keturiolikta profsą
junga Tarybų Lietuvoje. Ji api
ma visą Nemuno baseiną ir prie 
laivininkystės dirbančius dar
bininkus.

Pagelbinių ūkių Sistema
Prie didžiųjų miestų ir pra

monės centrų steigiami pagelbi- 
niai ūkiai. Juose miestiečiai ir 
fabrikų darbininką užsiaugna 
daržovių.

Prekybos Liaudies Komisaria
tas sudarė pagalbinių ūkių pro
jektą sulig kuriuom Vilniaus 
miestui paskiria 400 hektarų 
plotas, Kauno miestui 330 ha., 
Panevėžiui 120 ha. ir Šiaulių 
miestui 1,000 hektarų.

Amerikiečių Šarvuočiai, Kruizeriai, Lėktuvnešiai 
Bombardavo Okinawa Salas

LONDONAS, kovo 27.—BBC 
(British Broadcasting Co.) pra
nešė, kad 7,000 tonų vokiečių 
laivas, vežantis reikmenis į vo
kiečių garnizoną, buvo nuskan
dintas amerikiečių artilerijos.

Per Klaidą Užmušė 
800 Holandiečių

LONDONAS, kovo 27.—Kovo 
3 d., RAF lėktuvai per klaidą 
numetė bombų ant Maguos, 
Olandijoj ir užmušė 8,000 olan
dų, sužeidė apie 1,000. Bom
bos puolusios toliaus negu bu
vo laikytos.

Prezidentas Prašo
mas Užtart Aus
tralietę Slaugę

WASHINGTON, kovo 27___
Kongresmanas O’Toole (demo
kratas iš N. Y.) rašė laišką pre
zidentui prašydamas jo, kad jis 
panaudotų savo galią, kad pa
laikius australietę slaugę (Sis
ter Kenny) šioje šalyje. Austra
lietė, kuri atsivežė savo išradi
mą pasekmingam gydymui vai
kų paralyžiaus, buvo pranešus, 
kad ji apleis šią šalį dėlto kad 
medikalė profesija su ja nekoo- 
peruc.janli.

Tokyo Praneša, Kad Jankiai Užėmė Ryukyus
GUAM, kovo 27.—Japonų ko

munikatas šiandien pripažysta, ■ 
kad Amerikos invazijos karei
viai tvirtai įsigalėjo Okinawa sa
lose, Ryukyus retežy, 380 mylių 
nuo Japonijos pietvakarių. Ame-
nkiečiai nusileido ir ant Kera- 
ma salų (maža grupelė mažų 
salų 10 iki 20 mylių į pietva
karius nuo Okinawa kranto) 
sekmadienį, kaip praneša Tokyo 
štabas.

WASHINGTON, kovo 27. — 
Valstybės iždo sekretorius Mor
gen tbau išvyko į Floridą poil
siui; bus dvi savaites.

caštukas teisinga, tai matyti jie 
veržėsi pasiduoti talkininkų ne
laisvėn.

Pagyvensim ir daugiau apie tai 
sužinosim. Lai nemano Plecha
vičius, kad už savo kriminalys- 
tes prieš lietuvių tautą pasiliks 
ubaltintas. F. Abekas.

Padidins Šalies 
Paskolų Rybas

WASHINGTON, kovo 27. — 
Senatas nubalsavo ir pasiuntė 
Baltajam Namui bilių, kuris pa
didintų šalies paskolų rybas nuo 
260 bilionų iki 300 bilionų do
lerių. Senatorius Taft, rcp. iš 
Ohio, vedė debatus ir reikalavo, 
kad administracija pateiktų pil
ną valdžios pokarinį finansinį 
planą.

Illinois Valstija Praleido 
225,969,102 Dolerius

SPRINGFIELD. — Finansų 
departmentas praneša, kad Illi
nois valstija 194-1 metais pralei
do $225,969,102; $796,656 ma

žiau kaip 1943 metais .

Iš Tokyo taipgi pranešama, 
kad amerikiečių šarvuočiai, 
kruizeriai ir virš 1,000 boinbe- 
rių nuo lėktuvnešių bombardavo 
Okinawa salos svarbiausią lai
vyno ir oro bazę, per 5 dienas.

Virš 200 milžinų-bomberių da
lyvavo šiuose reiduose ant bazių 
ir karinės Kyushu įmonės. Ame
rikiečiai dienos laiku puolė ir 
Marcus salą, 1,400 mylių į piet
ryčius nuo Tokyo.

Japonų Žvėriškumas
MANILA, kovo 27.—Pietinėj 

Luzon daly, miestely Bauan, ja
ponai kareiviai vasario 28 d. su
varė visus vyrus ir vaikus į di
delį namą, užrakino duris ir di
namitu išsprogdino namą. Sie
nom sugriuvus, nekurie dar likę 
gyvi, bandė išeiti, bet juos ja
ponai ant vietos nušovė.

Moterys ir mažesni vaikučiai 
buvo suvaryti į mokyklą apie 
tris blokus nuo išsprogdinto na
mo. Jie išgirdę eksplioziją iš
bėgiojo į kalnus.

šį incidentą raportavo jankiai, 
kuriem teko pasiekti tą miestelį 
greit po to japonų barbariško 
pasielgimo.

Medalis De Gaulle Sūnui
PARYŽIUS.—Lt. Philippe De 

Gaulle, generolo De Gaulle sū
nus tapo apdekoruotas medaliu 
“Croix de Guerre.”

Lloyd George Mirė
LONDONAS, kovo 27.—Pir

madienio vakare mirė Lloyd 
George, Anglijos buvęs premie
res laike pirmojo pasaulinio ka
ro. Mirė sulaukęs 82 metų am
žiaus. (Daugiau rašoma kitam 
puslapyj).

Tennessee Pot vinis 
Tebesiaučia

MEMPHIS. — čia besiaučian- 
tis potvinis vis apima didesnius 
plotus. Tūkstančiai akrų ūki
ninkų žemės apsemti. Potvinis 
jau siekia Missouri dalį ir Ar
kansas.

Nuleistas Naujas Laivas
WILMINGTON, Cal.—Pirma

dienį čia nuleistas į vandenį 10,- 
500 tonų laivas “S. S. Rider 
Victory.” Vardas duotas nuo 
Rider College, Trenton, N. J.

PARYŽIUS. — Vakarų fronte 
nacių linijos pralaužtos—pareiš
kė generolas Eisenhoweris. Vo
kiečiai neturi pajėgų sulaikyti 
Aliantų žygiuotės Į Berlyną.

Pirmoji Armija, kuri kaip ži
noma, pati pirmutinė persikėlė 
per Reiną, pažengė apie 50 mylių 
Vokietijos gilumom Vakar ryte 
ji užėmė WeilburgQ ir eina to
liau. Jai iki Berlyno 233 mylios.

Mirė Buvęs Raudon. 
Armijos Štabo Narys

LONDONAS, kovo 27.—Perei
tą pirmadienį, po ilgos ligos mi
rė Maršalas Boris šapošnikov, 
buvęs Raudonosios Armijos vy
riausias štabo narys, žinią pra
nešė Maskvos radijas, pabrė
žiant, kad šapošnikovas buvo 
vienas iš gabiausių Raudonosios 
Armijos vadų ir militarinės aka
demijos čyfas. Pranešimas per 
Maskvos radiją buvo nuo aukš
čiausio Sovietų štabo.

Kiniečiai Laikosi 
Prieš Naują Ataką

CHUNGKING, kovo 27.—Ki- 
nijos karių aukštoji komanda 
praneša, kad smarkūs mūšiai 
įvyko šiaurinėj I lupch ir pietinėj 
Honan provincijose, kur japo
nai bando apsupti Kinijos jėgas.

Viena priešo kolumna pasiekė 
Miyang apielinkę, svarbų plen
to centrą 150 mylių į šiaurius, 
šiaurvakariuose nuo Hankow ir 
pavijo kiniečius apie 50 mylių.

Britai Atmušė 
Vokiečių Raidus 
Italijos Fronte

ROMA, kovo 27.—-Dvi grupės 
vokiečių pirmadienį čia bandė 
užpulti Britų 8-tos armijos po
zicijas į šiaurius nuo Facnza. 
Britai suėmė 14, nudėjo du, pa
žeidė penkis, kaip pranešama iš 
Aliantų štabo.

Britų Aviacija Smo
gė Nacių Konvojus

LONDONAS, kovo 27.—Britų 
orinės jėgos smarkiai bombar
davo vokiečių konvojus vežan
čius kareivius iš Norvegijos į 
vakarų frontą. Apie 5,000 kiti 
karo lėktuvai smogė į vokiečių 
koncentracijas, trūkius vežan
čius karo reikmenis ir karo įmo
nes už vakarų fronto.

Leon Henderson 
Jau Chungkinge

CHUNGKING, kovo 27.—Bu- 
vęs OPA administratorius, da
bar paskirtas kaipo patarėjas 
Kinijos valdžios finansų ir in
fliacijos klausimuose, atvyko į 
Chungking iš Kunming.

V-Bomba Pataikė j Bažnyčią
LONDONAS, kovo 27.—Vo

kiečių V-bomba pataikė į Con
gregational bažnyčią pietinei 
Anglijos dalyj. Sužeistų buvo 
daug, bet nieko neužmušė.

Dar toliau nuėjo generolo Pat
ton Trečioji Armija. Frankfur- 
tas-prie-Maino baigiamas užim
ti, o kiti Trečiosios Armijos dali
niai pasiekė Lohr ir artinasi 
prie Bavarijos .miesto Wuertz- 
burg. Nuo Wuertzburgo iki 
Čekoslovakijos rubežiaus tik 
100 mylių.

Visuose frontuose suimama 
galybė belaisvių. Daugelyje vie
lų vokiečių atsparumas dingo. 
Jų tarpe pasireiškia p’anika.

Pirmoji Armija lupa naciams 
kailį plačiose lygumose į pietus 
nuo Ruhr’o. Ruhr’as apeitas iš 
pietų šono.

Septintoji Armija laip-pat per
sikėlė per Reiną ir apėjo Mann- 
heimą. Jos štabas praneša, kad 
per 12 dienų 35,000 vokiečių pa
imta nelaisvėn.

Vokiečiai kiek smarkiau gi
nasi Ruhr’e ir Weslfalijoj.

Generolas Eisenhoweris pa
reiškė viltį, kad jankių-britų ar
mijos greitu laiku susisieks ir 
tuomet Vokietijai bus padiktuo
ta besąlyginis pasidavimas.

Berlyno radijas isteriškai ape
liuoja į armiją, kad laikytųsi, 
bet pasekmių nėra. Berlyno ra
dijas sako, kad šią savaitę išsi
spręs Vokietijos likimas.

Vėliausiomis žiniomis gen. 
Patton’o armija arti Nurenber- 
go, nacių “šventovės.” Ji per
kirto štutlgarlo-IIanoverio vieš-, 
kelį.

Kruizeris Honolulu
Jau Gryžo

WASHINGTON, kovo 27. — 
Dešimties tūkstančių tonų krui
zeris Honolulu, kuris buvo ap
gadintas spalio 20 d., kada ame
rikiečiai darė invaziją ant Leyte, 
jau sugryžo į Jungtines Valsti
jas savo spėka. Manoma, kad 
bus galima pataisyti taip, kad ir 
vėl galės būt naudojaams.

Su kruizeriu važiavo 870 vy
rų. Kruizcrj japonams bombar
davus užmušta 65, sužeista 47.

Japonai Laimi Kinijoj
CHUNGKING, kovo 27.—Ja

ponijos ofensyvas ant Laohokow 
oro bazes, Hupeh provincijos 
žiemvakariuose turi pasisekimų, 
kaip pranešama iš tos srities. T 
penkias dienas japonai užėmė 
tris didelius miestus.

LONDONAS, kovo 27.—Tokyo 
radijas sako, kad Japonijoj jau
čiama, kad šis karas gali tęstis 20 
melų. Japoniečiai susiorganiza
vę “20-ties Metų Karo Sąjungą, 
vadovybėj Hachiro Arita, buvu
sio užsienio ministerio.

VEIKĖJŲ ATYDAI
Prašome visų kolonijų dar

buotojų nieko nelaukiant gau
tus sevikinimus ir skelbimus 
Jubiliejiniam “Vilnies” nu
meriui tuojaus prisiųsti, nes 
suvėlavus gali netilpti ton di- 
džiulėn laidon.

“Vilnies” Admin.
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Jau Kitos Gaidos
Goebbelsas ir kiti nacių propagandis

tai jau kitaip uždainavo. Štai nauji pos
mai : “Mes esam sužeisti, bet dar ne mir
tinai ... Mūsų militarinė padėtis sunki ir 
bus dar sunkesnė.” Pirmą kartą Goeb
belsas prabilo apie kapituliaciją, tik tiek 
tiešydamas saviškius, kad “greitos kapi
tuliacijos nebus.”

Himmlerio laikraštis “Schwarze Korps” 
rašo, kad nacių vadai gali žūti, bet naciz
mas, girdi, nežus, nes visa vokiečių tauta 
susijus su nacizmu.

Taip rašė ir skalino pereitą savaitę, o 
juk pastaromis dienomis padėtis jiems dar 
labiau pasunkėjo.

Septynios Aliantų armijos anapus Rei
no ir kokiais šuoliais jos artėja prie Ber
lyno! Jei karo veiksmai šią savaitę vys
tysis tokįuo tempu, kaip jie prasidėjo, už 
kelių dienų Vokietija gali netekti savo 
svarbiausio arsenalo—Ruhr srities. Jei 
Patton’o divizijos pasuks labiau Į pietų- 
rytus, Municho ir Viennos kryptimi, jos 
gali susivienyt su maršalų Tolbuchino ir 
Malinovskio armijomis. Tuomet iširtų 
Hitlerio planai susikoncentruoti pietinėj 
Vokietijoj.

Su vokiečių morale prasti popieriai. Vis 
didesnis jų skaičius pasiduoda nelaisvėn. 
Civilių nuotaika žymiai pakitėjo. Daūg 
kas iš jų keikia Hitlerį.

Už Hitlerio armijos nepasisekimus 
Goebbelsas verčia atsakomybę ant išdavi
kų. Sako, tai išdavikaLbuvaLalti, kad 
pirmoji Amerikos armija tokiuo viesu- 
lišku greitumu galėjo persikelti per Lu- 
dendorfo tiltą.

Tokių išdavikų bus daugiau ir daugiau.
Daugybė visokių gandų plinta iš Vo

kietijos. Juose yra daug teisybės. Nacių 
karo mašina pradeda krikti. Apie tai pra
neša iš Vakarų ir Rytų fronto. Panika, 
košmaras apniko visą šalį.

Greit vokiečiai voliošis po jankių, rusų 
ir britų kojomis.

O kur tie nacių slapti ginklai, kuriais 
jie taip striošijo Aliantus ? Jų nėra.

Lloyd George
Susilaukęs 82 metų amžiaus miegu už

migo David Lloyd George, Britanijos pre
mieres laike pirmojo pasaulinio karo. Jis 
neabejotinai buvo vienas iš stambiausių 
valstybės vyrų. Pastaraisiais metais labai 
retai jis prabildavo politiniais klausimais. 
Priežastis, žinoma, buvo senatvė ir nesvei
kata.

Lloyd George visuomet buvo nacių ir 
fašistų priešas. Daugelį kartų jis pasi
sakė prieš tą užgerinimo politiką, kurią 
vedė Chamberlainas. Jis buvo antimu- 
nichietis, aiškiai suprantąs, kad pataika
vimas Hitleriui ir Mussoliniui silpnina de
mokratiją, o stiprina reakciją.

Į Sovietų Sąjungą Lloyd George žiūrė
jo palankiai ir su didele viltim žiūrėjo į 
Jungtinių Tautų koaliciją.

Kartais, jis, betgi, klydo. Kada 1939 m. 
pabaigoj Sovietų Sąjunga nusitarė su
vesti sąskaitas su Hitlerio agentais Suo
mijoje, Lloyd George pasisakė ūž Suomi
ją. Vėliaus, veikiausia, jis suprato pada
ręs stambią klaidą, nes nereikėjo ilgai 
laukti, iki Suomijos vadovybė parodė sa
vo fašistinį snukį.

90 Menesią
Suėjo 90 mėnesių, kaip Japonija puolė 

Kiniją. Užpuldami ją japonai įsivaizdavo, 
kad tai tik piknikas ir kad su Kinija bus 
apsidirbta per kelis mėnesius.

Liepos mėn. 1937 metų japonų armijos 
spoksmanas pareiškė: “Išspręsti inciden

tą su Kinija pajėgs pati viena imperiška 
gvardija. Visas incidentas bus užbaigtas 
per tris mėnesius.”

švilpavo samurajai. Bet “incidentas” ir 
po šiai dienai nebaigtas. Jis išsivystė mil
žinišku karu. Kad jis baigsis japonų su
mušimu, dabar nėra menkiausios abejo
nės.

1937 metais Japonija sukoncentravo 
prieš Kiniją 380,000 armiją, šiuo laiku ja
ponų armija Kinijoje daug didesnė—viso 
800,000.

Kokie buvo japonų nuostoliai? Kinų 
patiektais daviniais pusantro miliono ja
ponų buvo užmušta ar sužeista.

Berods, japonai nemaža laimėjo. Jie 
kontroliuoja žymiausius Kinijos pajūrio 
miestus ir toli įsibriovė Kinijos gilumon. 
Pat pradžioj karo jie pasistatė savo pa
matiniu tikslu sunaikinti ginkluotąsis ki
nų pajėgas. To tikslo jie neatsiekė net ir 
tuomet, kuomet jiems geriausiai sekėsi. 
Jie nepalaužė Kinijos nugarkaulio.

Pereitų metų vasarą ir rudenį japonai 
pradėjo smarkų ofensyvą. Nors jie uže
iną visą eilę svarbių pozicijų, bet tikslo 
neatsiekė. Bendrai imant, dabar jų pa
dėtis daug sunkesnė negu karo pradžioj.

Susisiekt su Kinija Japonijai bus sun
kiau ir sunkiau, nes Rytų ir Pietų Kinijos 
jūrą kontroliuoja Amerikos laivynas ir 
oriai vynas.

Jankių įsiveržimas pačion Kinijon gali 
įvykti labai greitai.
. Ko šiuo momentu labiausia trūksta, tai 
taip sutvarkyti Kinijos naminį frontą, 
kad Kinija galėtų mestis į karą daug sti
presnėmis išgalėmis. Perorganizavimas 
Chiang Kai-šeko valdžios, susitarus su 
komunistais, yra skubiausias ir svarbiau
sias reikalas.

Wm. Z. Foster
“Laisvė” rašo:
Praeitą savaitę New Yorke įvyko ne

mažas pažmonys Wm. Z. Fosteriui pa
gerbti jo 50-ties metų darbininkų judėji
me dalyvavimo proga.

Wm. Z. Fosteris, aišku, nėra~tik MNew 
Yorko žmogus,”—jis priklauso visai Ame
rikai, visam kraštui. Jis žinomas visoje 
Amerikoje,—žinomas, gerbiamas ir my
limas.

Gimęs nedideliame Taunton, Mass., 
miestelyj, darbininkų sūnus, Fosteris iš 
pat jaunų dienų dirbo visokius darbus* 
pelnė sau ir savo tėvams duoną. Akty
viai darbininkų judėjime (streike) jis 
pradėjo dalyvauti Philadelphijoj. Ir nuo 
to laiko jis tebedalyvauja, sumaniai, ener
gingai mokydamas kitus, jaunus darbi
ninkus,—mokydamas gyvu žodžiu ir raš
tu.

Fosteris perėjo visas gyvenimo moky
klas, gyvenimo universitetus. Jis vadova
vo streikams,—vienas buvo didžiulis plie
no darbininkų streikas, išsiplėtęs tuojau 
po pirmojo pasaulinio karo. Visur, kur 
tik jis darbavosi, jį darbininkai mylėjo ir 
gerbė.

Šiandien Wm. Z. Fosteris yra vienas 
Politinės Komunistų Sąjungos vadų. Jis 
nepaprastai talentingas kalbėtojas ir ra
šytojas ir savo žinojimą Fosteris įgyjo 
“gyvenimo universitetuose.”

Šia proga mes irgi prisidedame su lin
kėjimais prie tūkstančių kitų amerikiečių, 
sveikinančių Wm. Z. Fosterį: Geriausios 
jam sveikatos ir didžiausios energijos!

New Yorke įvyko progresyvių Ame
rikos grekų konvencija, kurioj dalyvavo 
virš 1,000 delegatų. Kalbą jiems sakė 
kongresmanas John Coffee.

Kongresmanas Coffee reikalavo, kad 
Krymo deklaracija būtų pritaikyta ir 
Grekijai. Grekijai reikia tikrai demo
kratinės santvarkos.

Didelė didžiuma Amerikos grekų pri
taria Tautinio Išlaisvinimo Frontui.

Grekijos premierui gen. Plastiras pa
siųsta atitinkama telegrama. Tarp kitko, 
protestuojama, kad Grekijos delegatu 
San Francisco konferencijon nuskirtas 
Papandreou.

Amerikos Lenkų Darbo Taryba šaukia 
Washingtone nacionalę lenkų konvenciją.

Progresyviai lenkai dar labiau susior
ganizuos prieš tas reakcines grupes, ku
rios drysta kalbėt lenkų tautos vaizdu.

APŽVALGA
“TĖVYNĖ” TIK 
KETURIŲ PUSLAPIŲ

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoj organas “Tėvynė,” 
kuri seniau buvo aštuonių 
puslapių, o vėlesniu laiku še
šių, eisianti tik keturių pus
lapių.

Ponas Bajoras praneša:
šis T6vynės numeris išeina 

keturių puslapių.' Tokio didu
mo Tėvynė eis neribotų laikų— 
kol pagerės aplinkybės ...”

čius, kur Jurginis? Jie visi 
su Tarybine Lietuva. Jie vi
si įsijungė kultūrinin dar
ban.

“Sandara” bijo paskelbti 
jų vardus.

O.kaslink nuskurimo, tai 
labiausia nuskurę rašytojai 
yra tie keli asmenys, kurie 
susispietę “Sandaroje.” Tuš
čias tas laikraštis, prasta 
lietuviška kalba, prasčiau
sia jis redaguojamas.

Dėl to SLA nariai nei kiek 
nenukentės, nes tam laikraš
čiui daug daugiau rūpi liė-* 
tuviškų smalavirių politika, 
negu organizacijos reikalai.

Paimt kad ir šį N-rį 12-tą. 
Pirmas editorialas populia- 
rizuoja smetonininkų “misi
ją” Washingtone. Ta “mi
sija/’ su visokiomis sorkė- 
mis, yra begėdiškas akių dū
mimas.

Antras editorialas: “Pri 
trenkė Amerikos Lietuvių 
Komunistų Lyderius.” Ten 
garbinama Žadeikis.

Ant pirmo puslapio, žy
miausioj vietoję “Amerikos 
Lietuvių Tarybos” atsišau
kimas.

Jau keli mėnesiai kaip 
“Tėvynėje” įvesta “Apžval
ga.” Tai nėra apžvalga, bet 
ištraukos iš lietuvių reakci
nės spaudos. Prisikerpa p. 
Bajoras ištraukų iš “Drau
go/’ “Keleivio,” “Naujie
nų,” “Dirvos” ir kitų lapu
kų ir ta malimalienė vadina
ma “apžvalga.”

Apie SLA reikalus rašoma 
labai mažai. “Prezidento 
vajus,” matyt, hieko apčiuo
piamo neduoda, nes per pen
kis mėnesius nepaskelbta 
jokių rezultatų.

Kurlink Susivienijimas?
Šiuo laiku jis įstrigo “kon

versijos” labirinte. Jokio 
platesnio išaiškinimo kas ta 
konversija ir kaip ji bus vy
kinama “Tėvynėje” nebuvo.

MELŲ FABRIKAS
“Sandara” (kovo 23 d.) 

pasakoja, kad Tarybų Lietu
vai pritaria tik mažas būrys 
“nuskurusių rašytojų ir po
etų.”

Prie “nuskurusių” rašyto
jų ir poetų ji priskiria Liu
dą Girą, Salomėją Nėris, 
Joną Šimkų, K. Korsaką.

Šie rašytojai buvo garsūs 
dar prieš 1939 metus. Jų 
vardai plačiai skambėjo vi
soje Lietuvoje.

Bet ar tiktai jie pritaria 
Tarybų Lietuvai ? O kur Pu- 
tinas-Mykolaitis, kur Vie- 
nuolis-žukauskas, kur Ę. 
Boruta? Kur Marcinkevi-

“DRŪTMELAGYSTĖ”
Kun. Urbonavičius ištiki

mas savo nelemtai reputaci
jai. Jo vedamieji “Darbinin
ke” amžina atraja to paties 
hitlerinio blūdo.

“Darbininko” N-ry iš 23 d. 
kovo tas bačkinis klerikalų 
oratorius paskelbė:

Nežiūrint cenzūros, žiiionija 
žino, kad visame pasaulyje 
vyksta kažkokia neįmanomai 
keista tarptautinė drūtnielagys-

v. 4*
Matot, “drūtmelagystė” 

apėmė visą pasaulį. Seniau 
tas bačkininkas bliuznydavo 
tik prieš Sovietus. Dabar jis 
bliuznija ir apie Britaniją ir 
apie Ameriką. Jaltos kon
ferencija, anot to kunigo, tik 
apgavystė ar “drūtmelagys
tė.”

Lenkijos klausimo išspren
dimas, anot jo, “didžiausias 
tarptautinis smurtas.” 
Smurtą jis mato tame, kad 
įhilionai ukrainų, gudų ir lie
tuvių nepriklausys Lenkijai.

Juo arčiau Talkininkų ar
mijoms į Berlyną, tuo dides
nėn desperacijon įpuola Ur
bonavičius.

Juo sutartingiau veikia 
Talkininkai, tuo labiau blū- 
dija tas kunigas.

TOKIE SU TOKIAIS
Chicagos socialdemokra- 

tiškų menševikų laikraštis 
džiaugiasi, kad—

Santykiai tarpe lietuvių ir 
lenkų (bent Jungtinėse Valsty
bėse) pradeda gerėti;

“Naujienos,” žinoma, ne
kalba čia apie progresyvius 
lenkus, apie jų demokratinę 
koaliciją, kurios priešakyje 
stovi Kšyckis, Lange, Nova- 
kas, Karpinskis.

Lietuvių atžagareivių san
tykiai pagerėjo su lenkų at
žagareiviais, su tremtinės 
valdžios gramafonais, su ku
nigais ir reakciniais politi
kieriais. Faktinai jie visi su
gulė į vieną lovą.

Juo labiau slysta pamatas 
iš po jų kojų, tuo labiau jie 
karkina.

Demokratiniai nusistatę 
Amerikos lietuviai gražiuo

ju sugyvena su lenkais de
mokratais. Lenkai demokra- > 
tai vis labiau stiprėja. Jų Į 
pusėje yra tokia galinga or
ganizacija, kaip Lenkų Dar- f 
bo Taryba, prie kurios pri
klauso 600,000 lenkų, darbo 
unijų narių.

Pora tankų ir “jeep’sas” pravažiuoja ką pirma buvo Hermeskeil miestukas, Vokietijoj. 
Dabar tik kalnai laužo. Šis vienetas yra dalim 3-sios armijos, 91-tos divizijos, kuri nesu

laikomai maršuoja anapus Reino upės.
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KAS BUVO CLEVELANDE IR KAS BUSI
Kovo 11 d. vietinis Mote

rų Kliubas minėjo Tarptau
tinę Moterų Dieną ir tam 
tikslui surengė gražų kon
certą. Programe, be vietinio 
Moterų Choro ir solistų J. 
Krasnicko ir V. Čypiūtės, 
dalyvavo chicagietės daini
ninkės: K. Abekienė ir A. 
Kenstavičienė. Reikia pasa
kyti, jog visas šio koncerto 
programas buvo taip rūpes
tingai paruoštas, kad ir ne
permaldaujamas kritikas 
nebūtų suradęs spragos jo
kiai kritikai.

Moterų Choro mokytoja 
M. Mačionienė matomai pa
dėjo daug pastangų sumo- 
kindama daug naujų gražių 
dainų, o, be to, choras ir 
skaičiumi gerokai paaugęs.

Chicagietės dainavo due
tus ir jų gražūs1 ir puikiai 
suderinti balseliai žavėte 
žavėjo mūsų publiką, kuri 
nepavydėjo joms aplodis
mentų. Vėliau daugelis net 
klausė:—Kaip greitai joms 
bus surengtas kitas koncer
tas? Neabejoju, kad kitas 
koncertas būtų dar sėkmin
gesnis ir skaitlingesnis, nes 
atsilankytų visi tie, kurie 
girdėjo ir kurie negirdėjo 
jas dainuojant.

Numatoma, kad kliubie- 
tės su šiuom koncertu turėjo 
pasekmes visais atžvilgiais. 
Dažnai taip ir esti, kas nuo
širdžiai dirba, tas turi ir ge
ras pasekmes.

Kadangi kovo mėnesis yra 
moterų mėnesis, tad Lietu
vai Pagelbos Teikimo Ko
mitetas ir paskelbė tokį va
jų, kad kiekviena amerikie
tė motina šį mėnesį pasvei
kintų motinas Lietuvoje, 
pasiųsdamos bent mažą 
joms dovanėlę. Todėl vieti
nio L. P. T. Komiteto pir
mininkas ir atsišaukė per 
spaudą į vietos lietuvius, 
kad eidami j viršminėtą 
koncertą atneštų ir savo do
vanėles dėl Lietuvos motinų 
bei jų kūdikių. Kuriems ne
patogu toki dalykėliai’ su
pirkinėti, galės pinigais pa
aukauti, o mūsų komisija 
pasirūpins jas supirkti. O 
vėliau uždėjusi jūsų vardą 
ir antrašą ant tam tikrų 
kortų, pasiųs į Lietuvą.

šis atsišaukimas tapo 
clevelandiečių užgirtas ir j 
jį gražiai atsiliepė. Kad dar 
patogiau publika galėtų nu
pirkti dovanas, tai draugės 
K. Romandienė ir R. An- 
driušiūnienė supirko me
džiagą, o viena drg. Andriu- 
šiūnienė pasiuvo net 19 gra
žių mergaitėms suknučių. 
Jos buvo sukabintos svetai
nėje. LPTK pirmininkas J. 
Ž. programo protarpyje pa
aiškino publikai apie esamą 
vajų bei kitus LPTK nu
veiktus didelius darbus dėl 
Lietuvos žmonių labo. Be to, 
paprašė publikos, kad, norė
dami ką nors pasiųsti Lietu
vos vaikučiams, gali nu
pirkti pasirinkę bent vieną 
iš tų sukabintų suknučių, 
prisegti korčiukę su savo 
vardu ir antrašu, o mes ko
misija, pasirūpinsime jas 
pasiųsti Lietuvon.

Programai užsibaigus šie 
draugai bei draugės nupir
ko dovanas Lietuvos mer
gaitėms :

J. Samuolis nupirko dvi

sunknutes po $2, viso už $4.
K. Jonilienė nupirko dvi 

suknutes po $2.50, viso už 
$5.

A. Rubienė nupirko vieną 
suknutę už $3.

D. Lesnikowski nupirko 
vieną suknutę už $5.

A. Pacevičius aukavo $10. 
Jis prašė už tuos pinigus nu
pirkti dovanas vienam vai
kui ir vienai mergaitei. 
Draugės: A. Radzevičienė, 
M. Januškevičienė ir M. 
Raulynaitienė atnešė ir pri
davė man svetainėje jų gra
žias dovanas pasiuntimui.

Daugelis prižadėjo greitu 
laiku mums priduoti savo 
ruošiamas dovanas. Malonė
kite visi savo prižadus iš
pildyti ir nevėluoti, nes pa
baigoje kovo mėnesio mes 
išsiųsime šį siuntinį.

LPTK Veikimas.
Kovo 20 d. įvyko Komite

to mėnesinis susirinkimas, 
kuriame atidengta gražios 
mūsų veikimo pasekmės. 
Aukų šiame susirinkime 
priduota sekamai:

LLD 57 ko. auka .... $35.00 
Moterų Kliubas ..... 32.00
J. žebrys už parduo

tas dresiukes ir tt......29.00
A. Norvilienė dėl 

nupirkimo dovanų .... 7.00

Viso.......... $103.00
Nutarta $100 pasiųsti į 

Centrą dėl supirkimo reika
lingiausių dalykėlių Lietu
vos žmonėms, o už likusius 
mūsų ižde pinigus šį tą ant 
vietos supirksime. Drabu
žių taisymo ir tvarkymo ko
misija raportavo, jog daug 
yra surinkta drabužių, tik 
reikia biskutį didesnės tal
kos, kad juos visus sutvar
kyti ir prirengti siuntinį. 
Be to, jos turi surinkusios 
daug audeklo; užtenkamai 
bus dėl kelių desėtkų dre- 
siukių. Tam reikia daugiau 
siuvėjų.

Pereitą drabužių tvarky
mo dieną susirinko tik 4 
darbininkės, būtent: K. Ro
mandienė, A. Šimkienė, S. 
Seimonienė ir A. Radzevi
čienė. Nežiūrint šių draugių 
darbštumo, jos viso to dar
bo negalėjo nudirbti.

Draugės moterys, turėda
mos liuoso laiko pirmadie
niais, atsilankykite į drabu
žių taisymo vietą 1272 E. 
71st st. ir pagelbėkite šiame 
taip svarbiame darbe. At
minkite, kad jūs atliekate 
gražų labdarybės darbą, už 
kurį Lietuvos žmonės bus 
jums labai dėkingi.
Fašistų Ambicijos ir Nepa

sisekimai.
Skaitau “Tėvynėje” Zurio 

ir Karpiaus rezoliucijas 
prez. Rooseveltui. šie “tau
tos didvyriai” duoda pa
mokslą prez. Rooseveltui, 
kodėl jis neiškėlė Lietuvos 
klausimo Jaltos konferenci
joj ir nereikalavo visus ru
sus prašalinti iš Lietuvos, 
nes to būk reikalauja At
lanto čarteris. Mat Atlanto 
Čarteryje pažymėta, kad vi
sos mažosios valstybės turė
tų teisę pačios apsispręsti 
savo reikalus.

Pasirodo, jog tiems žmo
nėms dar nežinoma, kad 
Lietuvos liaudis savo reika
lus pati apsisprendė daug

anksčiau, negu Atlanto Čar
teris buvo parašytas, tai 
yra, 1940 m., pravydami 
Smetoną. Tą patį padarė ’ir 
kitos Pabaltijos valstybės. 
Todėl jų klausimo ir ne
sprendė jau įvykusios ir ne- 
spręs dar būsiančios visų 
didžiųjų valstybių konfe
rencijos. Nežiūrint, kad ta
tai įvykinta neatsiklausus 
nei Zurio, nei Karpiaus, nei 
kitų jų sekėjų.
Dideli Siekiai—Mažos Pa

sekmės.
Nors jau tų viršminėtų 

žmonių Lietuvai drabužių 
rinkimas senai užsibaigė, 
bet vistik reikėtų peržvelgti 
tuos jų didelius sekius ir jų 
nepasisekimų priežastis.

Zuris, Karpius ir Dr. Ta
mošaitis dėjo visas pastan
gas tą komitetą sudaryti iš 
vietos žymių svetimtaučių 
žmonių. Jie buvo pasikvietę 
į tą komitetą sekamus as
menis: P. Bellamy, “Plain 
Dealer” leidėją; Spencer 
Irwin, “Plain Dealer” sveti
mų šalių redaktorių; Edwin 
Blythin, buvusį miesto ma
jorą, o dabartinį Russian 
War Relief pirmininką; ra
biną David Gemith, pirmi
ninką Žydų Tarybos; Dr. ir 
jo motei*i Elio Caplin; Dan 
Weiss, prez. Kinsman žydų 
Centro; Lody Hum, valsti
jos seimo narį, ir James 
Metzenboum, valstijos sena
torių. Iš šių žmonių jie manė 
sudaryti komitetą Lietuvos 
gelbėjimui. Kad sklandžiau 
tą viską pravesti, jie noroms 
nenoroms turėjo kreiptis į 
Russian War Relief infor
macijų. Paaiškinę savo “di
džiuosius” veikimo šelpimo 
Lietuvos planus, gavo atsa
kymą, kad tokis komitetas 
jau senai veikia, tai yra Lie
tuvai Pagelbos Teikimo Ko
mitetas, ir patarė jiems pri
sidėti ir bendrai dirbti Lie
tuvos žmoniij sušelpimui.

Suprantama, jeigu jiems 
būtų rūpėję šelpimas Lietu
vos žmonių, jie būtų tuojau 
paklausę, bet jiems tik rū
pėjo tuos žymius žmones pa
sistatyti savo priešakyje, o 
už jų pečių virti fašistinę 
smalą.

Kad aiškiau suprasti skir
tumą tarpe LPTK ir jų tve
riamo tam pačiam tikslui 
komiteto, R. W. Relief pa
kvietė mane, kaipo LPTK 
pirmininką, išreikšti tuos 
skirtumus.

Rezultate to visko, iš to 
daugelio pakviestų, tik vie
nas James Metzenboum pri
sidėjo prie jų to tveriamo 
komiteto, kuris, pašūkavęs 
keletą savaičių, pranyko.

Už šiuos nepasisekimus 
Karpius per savo “Dirvą” 
iškeikė Mrs. L. Hall, RWR 
sekretorę, kuri tikrenybėje 
visiškai nebuvo tų visų ne
pasisekimų priežastimi.
Drg. V. Andrulio Prakalbos.

Balandžio 2-trą dieną V. 
Andrulis, gryždamas iš ly
tinių valstijų, sustos Cleve- 
lande, kur vietinės LLD 190 
ir 22 kuopos rengia prakal
bas. Prakalbos įvyks Brown 
Leaf svetainėje, 987 E. 79th 
st., balandžio 2-trą dieną, 8 
vai. vakare.

Kviečiame visus atsilan
kyti, nes šiandieną begalo 
svarbu patirti netik Lietu
vos reikalai, bet ir viso pa

saulio staigūs įvykiai, ir 
kaip tik tie klausimai šiose 
prakalbose bus gvildenami, 
nes jie daugiausiai visus pa
liečia.

“Jaunavedžių Naktis.”
L. P. T. Komitetas nusi

tarė šiame sezone turėti dar 
vieną parengimą, sulošiant 
vieną iš juogingiausių 
komedijų — “Jaunavedžių 
Naktis.”

Šis parengimas įvyks 
White Eagle svetainėj, 8315 
Kosciuszko avė., balandžio 
29 d.

Kviečiame visus atsilan
kyti linksmai laiką praleisti 
ir kartu paremti Lietuvos 
nuo karo paliestus žmones. 
Visas pelnas skiriamas tam 
tikslui.

L. P. T. Kom. Pirm.
J. žebrys.

Visko po Biskį
Corletiečių Margučių 

Balins.
Nors corletiečiai mažai į 

spaudą rašo, bet jie daug 
dirba, ypač dėl Lietuvos 
žmonių paramos, kurie nu
kentėjo nuo karo.

Ištiesų Corleto moteiys 
vertos pagyrimo, nes šau
niai darbuojasi. Keli mėne
siai atgal buvo surengę pui
kų parengimą ir liko nuo 
parengimo dėl Lietuvos 
žmonių $50.

Dabar jos vėl rengiasi 
prie puikios pramogos— 
margučių baliaus. Jii paren-

Piet. Amerikos Lietuviai
Montevideo, Urugvajaus 

sostinėj, leidžiamas “Dar
bas” praneša apie Kasabo 
priemiestyje gyvenančius 
lietuvius:

Gražioje vietoje, atitrū
kęs nuo Montevidejaus, ne
didelis Kasabo priemiestis 
—būdingas daugeliu atžvil
gių. Pirmą kartą ten nuvy- 
kusį apsilankyti, pagauna 
malonus įspūdis: atrodo, 
kad šiame kampelyje lietu
viai įsikūrė savo gimtąjį so
džių ir gyvena kaip Lietu
voje ... Neperdedant, gali
ma tvirtinti, jog Kasaboje 
jaučiama mažiau ištautėji- 
mo, negu kitur.

Lietuviai čia apsigyveno 
nuo senų laikų. Jų nedaug 
tepriskaitoma, sakysime, 
apie 100 įskaitant ir šeimos 
narius. Keliolika mūsų tau
tiečių verčiasi prekybos 
amatu; tačiau dauguma dir
ba mėsos fabrikuose— 
Swifte, Artigas ir Frigori- 
fico Nacional.

Kasaboje gyvena, kaip 
tvirtinama, vienas iš seniau
sių į Urugvajų atvykusių 
lietuvių, tai Vincas Milkin- 
tis, Lietuvą palikęs 1905 
metais.

šiud trumpu rašiniu ne
įmanoma patiekti daugiau

girnas—margučių balius— 
įvyks balandžio 8 d., pradžia 
3:00 vai. po pįetų, 1272 E 
71stst.

Corleto LDS 138 kp. mo
ka puikiai priimti atsilan
kiusius svečius.

Teko nugirsti nuo rengė
jų, kad bus duodama dova
nos už geriausia išmargintą 
kiaušinį. Įdomu kas laimės,? 
Šokiams turės gerą muziką.

Kaip girdėti, į šį parengi
mą susirinks ne tik Corleto 
lietuviai, bet daugelis žada 
važiuoti iš plataus Cleve- 
lando.

Neužmirškite, kad mūsų 
broliai ir sesutės Lietuvoj 
laukia iš mūs ištiesiant ran
kos.

Dalyvaudami šiame pa
rengime jūs smagiai laiką 
praleisite ir prisidėsite prie 
Lietuvos žmonių šelpimo, 
nes visas uždarbis eis aukš
čiau minėtam tikslui.

Gubernatorius Frank I. 
Lausche.

Buvęs Clevelando majo
ras Frank I. Lausche užim
damas Ohio gubernatoriaus 
vietą atsišaukė į gyventojus, 
kad visi remtų karo pastan
gas. taupintų popierį, visokį 
laužą, riebalus ir skardines. 
Valstija paskelbs seno po- 
pierio rinkliavą. Tas daly
kas reikalingas karo reik
menų pakavimui. Jis prašo, 
kad popierį nedegintų, o ati
duotų miestui, valdžiai.

Šiuo laiku daug kalbama 
ir jau yra numatoma statyti 
naują ligoninę Breckville, 
Ohio. Sakoma, to darbo 
įvykinimui skirs $2,955,000. 
Nauji pastatai reikalinga 
dėl sužeistų kareivių.

Karui užėjus daug jaunų 
vyrų ir moterų mokytojų iš
ėjo į ginkluotą tarnybą. Sa-1

koma, kad per visą valstiją 
trūksta 800 mokytojų. Ne
žinia kiek naujų mokytojų 
stojo nuo karo pradžios, 
bet senųjų, sako, pasitraukė 
10,000.

žinių ir daugiau gražių įspū
džių, patirtų Kasaboje lan
kantis DARBO vajaus rei
kalais kartu su mūsų geru 
draugu Jonu Krikščiūnu, 
kuris ten gyvenančių lietu
vių yra didžiai gerbiamas. 
Kitą kartą aprašysime pla
čiau apie Kasabos lietuvių 
svetingumą, nuoširdumą ir 
pažangumą.

Negalima vieno dalyko 
nepabrėžti, kalbant apie 
Kasabo: šiame rajone DAR
BO neskaito gal kokie 5-6 
tautiečiai. Visi kiti DARBĄ 
laiko savo laikraščiu, jį pa
remia, apie jį gražiai atsi
liepia ir, be to, prisideda su 
savo aukomis ir dėl Lietuvos 
žmonių sušelpimo.

Tebūna Kasabo lietuviai! 
pavyzdžiu kitų rajonų tau
tiečiams !

Kasabos Draugas.

Torontietes Gražiai
Atžymėjo Kovo Aštuntą

Toronto, Canada. — To
ronto moterų ratelis kovo 
11 d. surengė koncertinį pa
rengimą su prakalba, pa
minėjimui aštuntos dienos 
kovo. Tai moterų tradicinė 
kovos diena už lygias teises. 
Prakalbą sakė d-gė A. Ylie- 
nė, kuri trumpai išaiškino 
tos dienos reikšmę ir moterų 
veiklos reikšmę ir užduotis 
šiame kare. Išreiškė gilią 
užuojautą motinoms, kurios 
daugiausia turi panešti kan
čių ir ašarų išlieti dėl savo 
sūnų ir dukterų. Toliau kal
bėtoja pareiškė, kad mote-

žilas Petras. rys, neatbodamos tų skaus-

mų, stengiasi padėti savo 
darbu sumušimui fašizmo, 
kad pasaulyje taika būtų ir 
kad nors kada nudžiūtų aša
ros nuo motinų veidų.

Taipgi pažymėtina, kad 
pirmą dalį programos atli
ko vienos moterys, sudai- 
nuodamos keletą duetų, solo 
ir moterų choras sudainavo 
keletą dainelių, vadovybėje 
F. Linartaitės. Programos 
perstatyme dalyvavo solis
tės drg. E. Degutienė ir R. 
Strazevičiūtė.

Pirmai daliai programos 
pasibaigus, drg. A. Ylienė 
pasakė trumpą prakalbėlę 
apie reikšmę Kanados Rau
donojo Kryžiaus ir pareiš
kė, kad kovo mėn. laikotar
pis yra paksirtas sukėlimui 
10 milionų dolerių visoj Ka
nadoj ir kvietė visus prisi
dėti su auka. Ir, be to, pa
aiškino, kad 2V2 mil. dol. iš 
tos sumos yra paskirta So
vietų Sąjungos šelpimui. 
Aukos plaukė greitai ir tuoj 
buvo surinkta arti $80.

Be to, kiek yra žinoma, vi
sos lietuvių organizacijos 
prisidės atskirai su auka. 
Liet. Darbo Prog. Partija 
tam tikslui paskyrė $10. Sū
nų ir Dukterų KLSP D-jos 
Centro Komitetas—$25. Ki
tos organizacijos dar netu
rėjo susirinkimų, bet numa
toma, kad prisidės.

Pasibaigus atsišaukimo 
ceremonijoms, buvo persta
tyta juokinga komedija 
“Nepasisekė,” kuri buvo ge
rai suvaidinta ir publika ge-
rai prijuokinta. J. B.

Dviejų Atsižymėjusių Artistų Bendras Pasirodymas

KoncertaS
Stefan Kozakevich, is O''"™

Otto Hyna, Double Bass, iš Chicago* Symphony Orkestras

ANTRADIENIO VAKARI BAL (APRIL) 3
8.75 Valandą Vakaro

STEFAN KOZAKEVICH, Baritonas, iš Chicagos Operos

ORCHESTRA HALL 
332 S. Michigan Avenue

Tikiclai: $1.50, $1.75, $2.00 ir $2.50, įskaitant taksus. Galite įsigyt “Vilnies” raštinėj.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Kovo 28 d„ 1945 m., No. 7«-

“VILNIES” 25 Metu Jubiliejaus
KONCERTAS

Vivian ir Zigmas Kaitusiai
Roselando Moterų Choras, vadovaujamas Ag- Kenstavičienes Konst. Abekienė ir Ag. Kenstavičienė

Hlioj. BiMMpril 11945
Durys Atviros 2-rą Valandą. Programas 3-čią Valandą Popiet. Šokiams Grajys Dvi Orkestros. Bus Skaniausių Užkandžių ir Gėrimų

Petras Burdulis Povilas Dauderis

ĮDOMUS PROGRAMAS. DAINUOS 5 CHORAI 
t

L. K. M., Roselando Aido, Rcsslando Moterų, 
Bridgeporto Moterų Kultūros ir Cicero Lietuvių 

■Star 
Moterų. Z. Baltušis ir Žmona išpildys smuikos 
ir gitaros duetą.

V. Yuden

® 5 2345 1 ®zjE ™°Es® w q ižangasu"$i-M
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ALTORIŲ ŠEŠĖLY r* .
V. Mykolaitis—Putinas 

ROMANAS -----------------------------------

PETRAS DIDYSIS

Moralinė teologija buvo einama 
tam, kad* vėliau tą mokslą būtų ga
lima pritaikyti klausant išpažinčių, nes 
per išpažintį kunigas esąs teisėjas: jis 
turi žinoti nusikaltimo pobūdį ir dydį, 
jis turi susiorijentuoti, buvo padarytas 
nusikaltimas, ar ne, jis turi atitaisyti 
individualinės sąžinės sprendimus, galin
čius susidaryti ar dėl nežinojimo, ar dėl 
skrūpulatiškumo, ar dėl per didelio ne
jautrumo. Jis turi išvesti aiškią liniją 
tarp gero ir blogo. Jis turi uždėti parei
gą atitąisyti padarytą neteisybę ar 
skriaudą. Jis susidurs su šimteriopais vi
so plataus gyvenimo nuotykiais, nusi
kaltimais ir skriaudomis. Į jį kreipsis 
žmonės aklai juo pasitikį ir pasiryžę jo 
klausyti. Kokia milžiniška nuodėmklau
sio pareiga ir atsakomybė! Dėl to jiem 
tolydžio buvo sakoma, kad savo pajėgo
mis ir savo protu žmogus čia nieko ne
galįs padaryti. Čia reikalinga esanti Die
vo pagalba, malonė ir apšvietimas, kurio 
Dievas uoliam nuodėmklausiui niekados 
neatsakąs.

Prie šito uždavinio jie ruošdavosi ne 
tik teoretiškai eidami moralinę teologiją, 
bet ir praktiškai, per pamokas gvildenda
mi kai kuriuos sąžinės kazusus. Jiem už
duodavo klausyti improvizuotos išpažin
ties.

Ir štai vieną kartą Vasariui teko tokis 
kazusas.

Atėjo profesorius į pamoką blogai nu
siteikęs, o gal ir skaudamu dantim. Visi, 
atsiklaupę, sukalbėjo maldą—tai daryda
vo prieš ir po kiekvienos pamokos. Po 
maldos profesorius nelipo į katedrą, bet 
žengė i klausytojų suolus. Visi, nedrįs
dami pakelti akių, bet stengdamiesi ne
parodyti baimės, laukė nelaimingojo pa
vardės.
“—Dominus Vasaris,—nuskambėjo au
ditorijos tyloj.

Vasaris atsistojo. Profesorius, susi
metęs už nugaros rankas, perėjo porą 
kartų per aulę ir, įsmeigęs į jį akis, tarė:

—Prašau, domine, praktiškai išnagri
nėti tokį elementarinį kazusą: ateina pas 
tave išpažinties Kajus ir sako: Osculavi 
Caiam ... (pabučiavau Kają). Nu?

Kazusas iš tiesų buvo paprastas, bet 
dėl savo paprastumo ir keblus. Praktiš
kai, klausykloj, kokis nors klebonas ar 
vikaras daug sau galvos dėl to nesuktų. 
“Ar tuo ir pasibaigė?” paklaustų—“o 
daugiau nieko nebuvo? Kiek kartų?”— 
ir eitų toliau. Ir klierikam buvo pata
riama kai dėl “sexto te nono (apie šeštąjį 
ir devintąjį Dievo įsakymą) į smulkme
nas nesileisti, geriau per maža paklausti, 
negu per daug, kad penitento nepapiktin
tum ir neišmokytum to, ko jis dar neži
nojo. Bet čia klausimai vis dėlto buvo 
reikalingi, ypač pamokai. Reikėjo paro
dyti mokėjimas ir metodas.

Visa eilė teoretiškų sumetimų užplūdo 
Vasario atmintį: Ar čia materia gravis, 
ar levis? Jei levis per se, tai gal gravis 
per accidens, arba ex circumstantiis (ar 
nuodėmės medžiaga sunki, ar lengva? 
Jei lengva savaime, tai gal sunki atsitik
tinai arba dėl aplinkybių)-ir atvirkščiai? 
Kas buvo ta Kaja? Mergaitė, ištekėjusi, 
ar vienuolė ... O kas Kajus?... Koks 
buvo pabučiavimas?—ne, šito klausti ne
galima: gali papiktinti. Ar buvo nuodė
mė? ... Trys sunkiosios nuodėmės sąly
gos: cognitio intellectus, deliberatio vo
luntatis, liberus consensus ... (protinis 
pažinimas, valios pasirinkimas ir laisvas 
sutikimas).

—Pirmiausia reikia sužinoti,—pradėjo 
Vasaris,—ar čia materia gravis, ar levis...

—Ką?!—sušuko profesorius,—tu jam 
taip sakysi per išpažintį? Praktiškai! 
Osculavi Caiam—nu?

Vasaris ieškojo pirmo derančio klausi
mo, o profesorius nekantravo ir trypė:

—Nu-nu-nu!.. Py ta j, pytaj, pyta j!..

(klauski, klauski, klauski). Osculavi Cai
am! .. Nu?

—Kas ta Kaja?—pagaliau išdrįso 
“konfesariuš”.

—Mano virėja!.. ha •■.. mano virėja...
Blogai, pamanė sau Vasaris, jeigu vi

rėja, tai jau bus materia gravis. Kazusas 
komplikuojasi.

—Dėl ko tu ją bučiavai?—klausė to
liau.

—Dėl ko?.. Na... kad iškepė gerus 
blynus... Gardūs buvo blynai...

—Ačiū Dievui,—pamanė Vasaris,— os- 
culum non ex libidine—nullum peccatum 
(pabučiavimas ne iš aistros—nėra nuodė
mės ). Kazusas baigtas.

—Tokiu būdu čia jokios nuodėmės ne
buvo,—nusprendė garsiai.

Bet profesorius pašoko, kaip įgeltas'.
—Ką? tu manai, kad po gerų blynų 

negalima nusidėti?! Neduok petinentui 
save suklaidinti! Ko dabar dar turi pa
klausti?

Vasaris atsiminė, kad esti petinentų, 
kurie, išpažindami šios rūšies nuodėmes, 
kartais bando nuslėpti jų sunkumą, iškel
dami kokią neva nekaltą aplinkybę, var
todami dviprasmiškus posakius arba sa
kydami tik vieną savo nuodėmės dalį. Ir 
jis tuoj pasitaisė:

—Ar vien tik už blynus ją bučiavai?
—Oi!.. Tai ne vien... kad Kaja gra

ži... ji man labai patinka...
—Ar daugiau nieko nebuvo, tik pabu

čiavimas?—klausė toliau, įsidrąsinęs 
“nuodėmklausis”.

—Tai, buvo ir daugiau, dvasiškas tėvė- 
li...

Prapuoliau, pamanė vargšas klierikas, 
jis kazusą vis labiau komplikuoja.

—Kas buvo cjaūgiaai,—klausė jau des
peratiškai.

—Sunkiai nusidėjai, dvasiškas tėVe, 
prieš nekaltybę...

—Kiek kartų ? į
—Neatsimenu.
—Kaip dažnai tai gaflėjb' būti?
—Kas savaitė... ne, dažniau...
Ilgai dar jis tokiu- būdu tąsė Vasarį po, 

visą traktatą, kol1 pagal'ian skambutis nu
traukė to begalinio' kazuso nagrinėjimą.

Vyresniuose kursuose kazusai būdavo 
daug sunkesni. Atsitinka kad dėl1 kai ku
rių nuodėmių pobūdžio arba sunkumo 
ginčijasi ir didieji teologijos autoritetai. 
Vienų nuomonės būva laikomos kaip sen- 
tentia probabilis (Nuomonė panaši į tie
są), kitų—sententia pfobobilior (nuomo
nė panašesnė į tiesą). Kai kuriais atsiti
kimais būya leidžiama sekti probabilem 
sententiam, kituose patariama tutiorem 
partem scquendam esse (eiti tikresniu ke
liu).

Toliau, kaip prie visko seminarijoj, 
taip ir prie moralinės teologijos mokslo 
jie priprasdavo ir žiūrėdavo į jį kaip į 
dalyką iš dalies, tiesa, reikalingą, bet iš 
dalies kaip į teoretinę mankštą, kaip į se
minarijos programos punktą, kurį, išėjus 
iš seminarijos, bus galima pamažu likvi
duoti. O jeigu to ir nemanydavo, tai 
praktikoj labai dažnai taip atsitikdavo. 
Po penkerių kunigavimo metų išpažintys 
dažniausiai jau esti klausomos vadovau
jantis “sveiku protu,” neatsižvelgiant nei 
į probabilem nei į probabiliorem, nei ul- 
lam aliam sententiam (jokią kitą nuomo
nę). Bet pradžioje, trečiame kurse, mo
ralinė juos prislėgdavo kaip koks košma
ras. Jų tarpe atsirasdavo keisčiausių 
nuomonių, baidykliškų komentarų ir to
kių pat veiksmų. Kas vieną darydavo 
skrupulatu, kitą pastūmėdavo į laksizmą.

—Kaip jum atrodo,—kalbėjo- sykį Va
saris savo kurso draugų būrely,—juk 
sunkiai nusidėti tai nėra jau taip lengva. 
Antai, kiek įvairių sąlygų priskaito teo
logija.

(Bus daugiau) ..'X;

Nors trumpai aprašysiu 
caro Petro Pirmojo gyveni
mą. Abelnai, Petrą I vadina 
Petru Didžiuoju. Tiksliai ne
galiu pasakyti, ar buvo aukš
tas ar žemas, plonas ar sto
ras; bet jojo darbai nuveik
ti dėl savo tėvynės. Jam ne
galėjo prilygti nei vienas ki
tas caras, gal tik Jonas 
žiaurusis pralenkė Petrą sa
vo žiaūrutnu.

Caro Mikalojaus išvaizdą 
galiu tikrai apipasakoti, nes 
porą kartų visai arti teko jį 
matyti. Pirmą kartą jį ma
čiau 1900 metuose. Gavome 
žinią, kad atvažiuos Persijos 
šakas pas carą svečiuosna. 
Per kokias dvi savaites mik
linome savo liežuvius.- Jei 
šakas Užkalbintų mus, kad 
mes sutartinai ir dailiai 
atsakytum. Sulaukus die
nos, kada turėjo šakas at
važiuoti, buvome nusiųsti 
į stotį ir išrikiuoti ant plat
formos su šautuvais, kad 
kartais koks juokdarys ne- 
išgązdintų tų dviejų bailių 
paukščių. Ne po ilgo pribuvo 
į stotį ir Nikalojus ir pro 
mus pačius praėjo ir nuėjo į 
vagoną, kuriuo buvo atva
žiavęs iš Persijos svečias.

Po trumpos valandžiukės 
abudu išėję iš vagono ir pro 
mus nuėjo iš stoties, o iš ten 
nuvažiavo savais keliais. 
Abudu tie monarchai pra
šliaužė pro mus kaip paršai 
nei ne kinktelėję ir mes kaip 
musę prariję traukėme at
gal į kazarmes.

Antru kartu tai buvo 1901 
m., hies vasarojom prie Rau
donoje Miesčiuko—Krasno
je Šėlo. Krapnoje Selo pa
naši vieta į Hot Springs, Ar
kansas. Vien tik Hot 
Springs guli iš šiaurės į Pie
tus, o Krasnoje Seto iš Rytų 
į Vakarus. Krasnoje Selo 
aukšti kalnai, bet nėra toki 
statūs kaip Hot Springs, 
prieš kalną galima užvažiuo
ti su vežimu. Pirmu kartu 
teko man pamatyti važiuo
jant su automobiliu. Tarpe 
tų aukštų kalnų yra tarpkal- 
nis kame ir yra mažytis 
miestelis, panašiai yra ir 
Hot Springs, iš šalių aukšti 
kalnai, o tarkalny miestelis. 
Vietomis prieš tuos kalnus 
nei kaip žmogus negali už
lipti. Dabartiniu laiku daug 
ir lietuvių lanko tą cūdauną 
vietą ir neteko girdėti, kad 
kas būtų atkreipęs atydą į 
tą karštą vandenį iš žemės 
einanti be sustojimo ir į 
tuos kalnus kame yra aiš
kiai parašyta gamtos kny
ga, kuri byloja apie praeitį.

Ant viršaus tų kalnų pa
statyti mediniai barakai ka
me kareiviai praleidžia va
saros laiką. Vieną dieną 
buvome išvaryti iš barakų 
ir išrikiuoti į ilgas eiles, tai 
Nikalojus jojo ant balto ark
lio darydamas smotrą. ži
noma, jam tas smotras apė
jo tiek, kiek šuniui penkta 
koja. Vien tik jis gėrėjosi 
mūsų šauksmų ūra! Mer
ginos galėjo pavadinti Nika- 
lojų darželio kvietku, buvo 

' kokių šešių pėdų ar daugiau 
aukščio, labai dailiai nuau
gęs, šviesiai geltoni plaukai 
ir barzda, skaistus veidas. 
Tai tiek apie Nikalojų.

Petras I Alexejevic gimė 
Maskvoj iš tėvo Alexej Mi- 
hailovič, iš motinos Natali
ja Nariškin birželio 9 dieną,

1672 metuose, mirė vasario 
mėnesį, 1725 metais.

Pėtras turėjo du vyres
nius brolius Feodorą ir Jo
ną. Abudu buvo silpnapro
čiai. Turėjo seserį Sofiją. Po 
tėvo mirties Petras su mo
tina pradėjo valdyti Rusiją. 
Tas seserėi Sofijai nepatiko 
ir ji suagitavo prieš savo 
motiną ir brolį savo pasekė
jus priversdama, kad ir Jo
nas tūri imti dalyvumą su 
jais, o pati tapo regentas. 
1689 m. Petras apsivedė 
su Eudaxeja Lupačin. Lu- 
pačinai buvo labai galingi 
aristokratai. Tas ir Petrui 
daug pagelbėjo. Tais metais 
Petras atėmė galią savo se- 
serei ir padėjo ją į vienuoly
ną, kame ir mirė 1704 m. Po 
tam Petras pradėjo valdyti 
kraštą vienas, ir tik ant ko
kių prikazų prikergdavo 
brolio Jono vardą. Jonas mi
rė 1696 m. Po brolio mirties, 
su pagelba Saforto ir Gor- 
dono, pradėjo organizuoti 
armiją.

Petro buvo didelė ambici
ja įsteigti laivyną. Partrau
kę iš Vokietijos ir Venecijos 
laivų statytojus, savo žmo
nes siuntė į Vokietiją ir ki
tas šalis mokintis' laivinin
kystės, laivų statymo ir mi- 
litarinio mokslo. Sutvar
kius šiek tiek kariuomenę ir 
laivyną, pradėjo karą su 
turkais ir užkariavo Azovą. 
Po to įvykio senoji aris
tokratija labai išsigando 
Petro galybės ir pradėjo 
kelti neramumą. Suvaldęs 
sukilimą Petras pavedė Gor- 
donui valdyti šalį, o pats 
leidosi po Europą. Atvykęs 
į Amsterdamą pradėjo dirb
ti garsiame Saardam laivų 
statyrno jarde už paprastą 
karpenterį ir ten pat jarde 
mažoje grintelėje pats vie
nas' apsigyveno po pavarde 
Petras Mihailovas.

Tai buvo 1698 metais. Iš
dirbęs keletą mėnesių Ams
terdame persikėlė į Angliją. 
Ten taip pat išdirbo prie lai
vų statymo kelis mėnesius. 
Iš Anglijos atvažiavo į 
Vienną, kame gerokai susi
pažino su kariuomenės pa- 
dėčia. Iš Viennos norėjo ke
liauti į Italiją, bet gavo pra
nešimą, kad Rusijoj vėl kyla 
neramumas. Sugryžęs į Ru
siją nuramino suirutę su 
pagelba Gordono.

Petras suorganizavo ka
riuomenę ant vokiškų pa
matų ir pats pradėjo kariuo
menėje tarnauti už papras
tą kareivę ir laipsniškai ki
lo į aukštesnį rangą.

Petras pradėjo raginti 
gyventojus, kad pamestų 
aziastiškus papročius, ypa
tingai moterys, kad nebūtų 
užsidariusios nuo pasaulio, 
kad nelaikytų savo veidų 
uždengtų. Taip pat jam ti
ko, kad vyrai augintų barz
das, be.t pats skuto barzdą, 
tik ūsus augiho. Pertaisė 
kalendorių, sutvarkė mo- 
derniškiau. Partraukė gy
vulių iš Silezijos geresnės 
veislės. Taip pat parsikvie
tė iš Europos įvairių mecha
nikų bei inžinierių ir ėmėsi 
statyti įvairias dirbtuves. 
Tuo visu Petras nepasiten
kino. Jo buvo ambicija dasi- 
gauti į jūrą. Jausdamas, kad 
yra užtektinai spėkos, suor
ganizavęs armiją ir laivy

ną, susijungė su Danija ir 
Lenkija ir pradėjo kariauti 
prieš Švediją.

Bet buvo švedų sumušti 
1703 metais. Petras neišsi
gando ir vėl pradėjo lysti 
akin švedų Kazimierui XII 
ir gegužės 27, 1703 metais 
švedai tapo sumušti po Pol- 
tavu.

Petras persiskyrė su pir
mutine pačia ir apsivedė su 
Marta Skavronska (lietu
vaite). Marta apsivesdama 
su Caru Petru taip-pat per
ėjo į provaslavų tikėjimą ir 
permainė savo vardą į Kat
rę Pirmąją (Katerina Per- 
vaja). Katrė buvo gan gabi 
politikierka. Po pergalės 
Poltavoj, Petras padėjo pa
matą miestui prie pat Nevos 
upės. Neva maždaug pla
tumo turi kaip Mississippi 
ties Saint Louis. Netoli upės 
kranto pastatytas baltas pa- 
locius užvadintas Zimnij 
Dvorec, daugiau negu vie
nas blokas ilgio. Prie to 
palociaus stovi stovyla, Pet
ras raitas ant arklio. To
lokai nuo Zimnij Dvorec ki
tas palocius užvardintas 
Aniskij Dvorec. Jame pir

mu kartu teko man pamaty
ti elektros šviesą. Tai bu
vo gan nuostabu mums ma
tyti tokį dalyką.

Petras tą miestą užvardi
no Saint Peterburg. Pet
ras neturėjo ramumo ir su 
turkais. Pradėjo kariauti 
ir Rusijos kariuomenė buvo 
smarkiai sumušta. Daug 
turkai paėmė nelaisvėn. 
Katrė nuvažiavo Turkijon 
ir padarė taiką su Viziru. 
Taip-pat Rusijoj tankiai kil
davo neramumai ir Petro 
sūnus įsivėlė į tuos neramu
mus. Petras savo sūnų nu
teisė ant mirties, bet po to 
atmainė savo nuosprendį ir 
įkalino. Sūnus ir mirė ka
lėjime.

Petras dar nesenas žmo
gus buvo kada mirė. Nėra 
tikrų žinių ar nutarališka 
mirčia mirė ar buvo nužu
dytas, kas nenaujienybė Ru- i 
sijos carų tarpe.

Vincas Grebliunas.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GėlėsVestuvėm,Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 f

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehUl 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Tarime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir 
Nakų

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1278
2314 West 23rd Place 10756 S*. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S57Z

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LTTUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 £r 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4988

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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KAS GIRDĖTI MIESTE IR APIELINKĖJ
Gaila Nuoširdaus Rėmėjo.

Parmoj pasimirė visiems 
plačiai žinomas ir visų ger
biamas suvejąs ir drabužių 
valytojas Pete-Petras, kuris 
turėjo savo krautuvę ant 
State Road.

Pete buvo slavų tautybės, 
labai linksmo būdo ir kil
naus politinio supratimo vy
ras. Jis prigulėjo prie KPS 
ir smarkiai rėmė ją finan
siniai.

Velionis karštai rėmė 
Roosevelto karo politiką ir 
daug prisidėdavo prie karo 
pastangų. Kuomet lietuviai 
rinkome pinigus dėl ambu- 
lanso, jis daug aukavo dėl 
to reikalo. Dar vienas jo 
gražių darbų buvo, tai nuo
širdus atjautimas mūsų ka
rių. Kuomet tos apielinkės 
kariai atvykdavo poilsiui, 
tai jis jiems išvalydavo, su
prašydavo visus drabužius 
ir už darbą jokio atlyginimo 
neimdavo. Dabar sugryžę 
kariai neras savo geriausio 
draugo, kuris visados jiems 
rūpestingai patarnaudavo.

Velionis Petras buvo pa
vienis žmogus ir vos sulau
kęs 55 metų mirė. Jo mirties 
priežastis skaudi ir dėl to, 
kad ji buvo perankstyva. Jis 
susirgo sloga, vietoj pailsėti 
sirgdamas dirbo, iš ko įgavo 
plaučių įdegimą, o vėliau 
nuo to mirė. Jei būtų laiku 
prisižiūrėjęs, dar ilgai būtų 
galėjęs gyventi ir daug nau
dingo darbo būtų atlikęs.

Velionis paliko nuliūdime 
savo brolvaikius ii- daug pa
žystamų.

Beje, jis buvo Pirmojo Pa
saulinio Karo veteranas, už 
tai labai atjautė šio karo ka
rius.

Tebūna tau, drauge, leng
va šios šalies žemelė. O mes 
tavo darbų ilgai neužmir
šime.

Atvežė 50 Darbininkų.
Industrial Rayon Co. par

sivežė iš pietinių valstijų 50 
darbininkų. Kompanija aiš
kinasi, kad ji dariusi todėl, 
kad jai stoka darbininkų. 
Girdi, baltveidžiai darbinin
kai nesilaiko darbe, nors jie 
ir samdo naujus kas dieną.

Suprantama, kad bosai 
I. R. C. moka labai mažas 
algas darbininkams, o pats 
darbas komplikuotas ir ne
lengvas.

Kompanija prašė Moky
klų Tarybos, kad užleistų 
tiems juodveidžiams darbi
ninkams apsigyventi Jane 
Adams mokykloje, kuri tuš
čia stoyi vakarinėje miesto 
dalyje.

Mokyklų Taryba tą kom
panijos prašymą atmetė, ta
čiau nedavė paaiškinimo, 
kodėl ji neduoda, ar todėl, 
kad tie darbininkai, kurie 
atvežti, yra negrai, ar dėl 
kokių kitų priežasčių.

Dabar kompanija tikisi 
gauti “Portable School” pa
state vietą dėl tų darbinin
kų. Kitaip jie negalėtų čia 
apsigyventi ir dirbti netu
rint kur gyventi.
Buvo Rodomi Kruvini Na

cių Darbai.
Vietinio RWR komiteto 

pirmininkas, Edward D.

Blythin užkvietė publiką 
atsilankyti j parodą, kur bu
vo rodoma paveikslai apie 
nacių kruvinus darbus jų 
okupuotuose kraštuose.

Kalbama paroda atsibuvo 
Osborn Bildinge, 1028 Hu
ron Road, nuo kovo 18 iki 
kovo 21 d.

Tie paveikslai daugumoj 
buvo atimti nuo nacių be
laisvių, arba surasti pas už
muštus nacius.

RWR sekretorė Mrs. 
Leone Hole sakė, kad jie dar 
turi daug paveikslų, kurie 
dar nebuvo rodomi niekur, 
bet greitoj ateityje bus vėl 
suruošta panaši paroda. 
Atydžiai sekite apie tai, nes 
labai svarbu kiekvienam pa
tirti ir gyvai pamatyti tuos 
vaizdus, ką turėjo pergy
venti tie žmonės, kurie buvo 
nacių okupuoti ir kaip jie 
dabar jaučiasi, kuomet li
kosi išlaisvinti.
Balandžio 6-ta Diena Jau 

Netoli.
KPS rengia iškilmingą 

mitingą balandžio 6 d., kad 
bendrai pasveikinti Jungti
nių Tautų vieningumą ir 
tvirtą nusistatymą už galu
tiną sumušimą fašizmo.

Šiame mitinge kalbės gar
bingi svečiai, visuomenės 
veikėjai: Earl Browder, Eli
zabeth Gurley Flynn ir kiti.

Visi rengkimės dalyvauti.
KPS Denison Skyrius Pui

kiai Dirba.
Vasario 17 d. turėjome 

draugišką parengimą, kuris 
davė pelno $50. Jis paskirtas 
dėl šeštadieniais leidžiamų 
per radiją programų. O tai 
viena iš geriausių priemo
nių pasiekti darbininkus ir 
jiems išaiškinti svarbius die
nos klausimus.

Kovo 18 d. turėjome svar
bų susirinkimą. Jame plačiai 
apkalbėta buvo kaip turime 
dirbti, kad juo daugiau gau
ti naujų narių į KPS. Mūsų 
distriktui paskirta kvota 
700 naujų narių. Veik mė- 
nesis laiko liko, tad turime 
visi stoti į darbą tuojau.

Be to, diskusuota, kad vėl 
surengti kokį parengimą ar 
pikniką dėl sukėlimo para
mos dėl leidžiamų šeštadie
niais programų per radiją. 
Bandoma Įkalbėt žmonėms,

Kad Tikėtų į Stebuklus.
Kovo 22 d. skaitau vietinį 

popietinį “Home Edition 
Press”, kad koks tai P. J. 
Zuris, kaipo sekretorius 

l Cleveland© lietuvių, prane
ša, kad pasiųsta šimtas ka
rių motinų ir joms prieš
akyje vadovauja 7 metų 
mergaitė su tautiškais dra
bužiais, tai Judy Luiza iš 
Cleveland Heights, Ohio. 
Ta mergaitė priduosianti 
peticiją su 1,000,000 parašų 
nuo Amerikos lietuvių pre
zidento sekretoriui, kur bus 
prašoma, kad prezidentas 
grąžintų Lietuvai “nepri
klausomybę.”

Sveiko proto žmonės ne
galėtų sau pasivėlinti taip 
kalbėti ir daryti. Viena, 
Amerikoje išviso nėra mi- 
liono lietuvių. Norint tiek 
sudaryti, tai reikėtų visus 
mirusius ir mažus vaikus

surašyti. Matomai, tie žmo
nės tiki į stebuklus ir iš nu
mirusių visus prikėlė. Dar 
daugiau. Didžioji Amerikos 
lietuvių dalis visai nenori 
matyti Lietuvoj fašizmo ir 
jie netik nesirašė ant tų 
blankų, bet priešingi fašis
tų užmačioms. Be to, kokią 
teisę Amerikos lietuviai turi 
nustatyti Lietuvos žmo
nėms valdymosi būdus? 
Kiekvienas Amerikos pilie
tis turi rūpintis savo šalies 
reikalais, o ne svetimos ša
lies valdymosi bei politiniu 
nusistatymu. Dar daugiau. 
Tokis reikalavimas iš prezi
dento Roosevelto yra niekas 
kitas, kaip nesutikimas su 
jo padarytais planais Jaltos 
konferencijoj.

Tos moterys, kurios kalba 
Amerikos lietuvių karių mo
tinų vardu, turėtų pagalvo
ti pirmiausia, ar jos nėra pa
naudotos kaip įrankis per 
Berlyną atvažiavusių kava
lierių. Antra, dalis jų neturi 
nei sūnų, o nei dukterų ka
ro tarnyboj (tokios “moti
nos” buvo net 5 iš Brooklyn, 
N. Y.). Tad iš kur jos gavo 
drąsos vadintis karių mo
tinoms? Be to, jų buvo tik 
šimtinė. Ar tik šimtas šei
mų Amerikos lietuvių karo 
tarnyboj turi vaikus? Reiš
kia, šimtas “drąsuolių” atsi
rado, nori išprovokuoti 
Amerikos lietuvių šeimas, 
kurių sūnūs ir dukterys gi
na viso pasaulio demokrati
ją ir kartu mūsų šalį.

• Jei tos motinos žinotų, 
kad jų tie reikalavimai buvo 
pasitarnavimas lietuviš
kiems fašistams, jos nebūtų 
sutikusios vykti tokiai misi
jai, kuri priešinga prieš jų 
sūnų bei dukterų norą. Nes 
jų vaikai aukoja savo gy
vastis dėl išnaikinimo fašiz
mo, o jos iš nežinystės duo
da fašistams pagelbos ran
ką.

Šiaip ar taip, fašistams 
ateina “sūdna diena,” joki 
stebuklai ir nabašninkų pa
rašai juos neišgelbės. Ste
buklų gadynė jau praėjo. 
Naujas gyvenimas žygiuoja 
pirmyn. Lietuva pasirinko 
tarybinę sistemą, ji tokia ir 
pasiliks.
Plačiau Diskusuojama Ra

sinė Diskriminacija.
Pastaruoju laiku Clėve- 

lan'de vis smarkiau ir drą
siau keliama klausimas, ko
dėl nepriimama negrių slau
gių į 55 ligonines. Jei jos 
gali puikiausiai patarnauti 
miesto ligoninėse, kodėl ne
duoti joms darbo kitose ligo
ninėse.

Kadangi Kongresas nori 
prievartos būdu imti balt- 
veides slauges į karines par
eigas, o neima liuosnorių 
juodveidžių slaugių, tai dar
bo organizacijos ir abelnai 
pažangesni žmonės griežtai 
tam priešinasi.

CIUC kreipiasi į visus pi
liečius, kad reikštų protes
tą prieš negrių slaugių dis
kriminavimą, ir kad reika
lautų, jog jos būtų priima
mos į visas ligonines.
Permažai Dirbame Dėl Rau

donojo Kryžiaus.
Labai mažai laiko liko iki 

Raudonojo Kryžiaus vajaus 
pabaigos. Tačiau dar toli 
gražu nuo išpildymo mūsų 
miestui paskirtos kvotos. 
Kvota buvo $3,100,000.

Clevelandiečiai Rengiasi 
Prie Didelių Iškilmių
Bus Pagerbta Ilgametis Vei
kėjas J. žebrys ir Atžymėta 

LLD 30 Metų Jubiliejus.

J. žebrys.
LLD 190 kuopa rengiasi 

prie didelio parengimo, ku
ris įvyks balandžio 22 d., 5 
vai. vakare, Slovėnų svet., 
15810 Holmes avė.

Šiame parengime bus pa
gerbta nenuilstantis veikė
jas J. Žebrys. Jo organiza
cinį darbą jau matome 40 
metų laikotarpyje.

J. Žebrys-Žebrauskas jau 
1905 metais Lietuvoje buvo 
žinomas kaipo revoliucinio 
darbo nešėjas. Vėliau jis 
veikė Škotijoj, Kanadoj ir 
per 20 metų veikė mūsų 
mieste.

Jo svarbius raštus skaito
me “Vilnyje”, “Laisvėje” ir 
“Tiesoje”. Jis nevien politi
niais raštais atžymi, bet 
gražiai pažystą ir dalyvau
ja dailiojoj literatūroj.

Pastaruoju 3aiku daug 
dirba dėl Lietuvos žmonių 
paramos. Be tę, jis yra pir
masis tvėrėjas LLD 190 kuo
pos. Jo darbų atskaita būtų 
neapsakomai didelė ir graži. 
Tačiau manau, kad kiti ko
respondentai apie jį para
šys?. .

Vieno prašau, tai visų 
Clevelando ir apielinkės lie
tuvių dalyvauti toj iškil
mėje, kur bus pagerbtas vei
kėjas ir tinkamai atžymėta 
LLD 30 metų Sukaktis.

Įžanga į barikietą $1.
Įsigykite tikietus iškalno. 

Gaukite pas sekamus veikė
jus: J. Kalakauską, A. Moc- 
kaitį, G. Daminaitį arba 
LDS Kliube, 930 E. 79th st.

Dalyvaukime skaitlingai!
Beje, uždarbis nuo šio pa

rengimo skiriamas dėl nu
pirkimo dovanų Lietuvos 
žmonėms. Tikimės visų lie
tuvių paramos.

Clevelandietis.

Svarbus Mitingas 
Youngstown, Ohio

Balandžio 8 d., 7:30 vai. 
vakare, Central YMCA, 17 
N. Champion st., Youngs
town, Ohio, įvyks didžiulis 
masinis mitingas. Kalbės pa
sižymėjusi visuomenės vei
kėja ir rašytoja Elizabeth 
Gurley Flynn, KPS naciona- 
lė vice-prezidentė. Ji kalbės 
Jaltos konferencijos klau
sime ir ateities veikimo 
Jungtinių Tautų klausime.

Taipgi obalsis šio mitingo 
bus: Galutina pergalė, užti
krinimas visiems tinkamo 
pragyvenimo ir pastovi tai
ka.

Aiškiai bus nušviestas ir 
John L. Lewis troškimas 
užtraukti juodą dėmę ant 
darbo klasės, ypač anglia
kasių.

Be to, bus rodomi vėliau
si paveikslai iš Sovietų Są
jungos.

Prašome visų lietuvių da
lyvauti ir nepamiršti para
ginti savo kaimynus, nežiū
rint kokios tautybės jie bū
tų, nes programas bus anglų 
kalboje.

Mūsų mieste retai pasitai
ko turėti tokią progą, t. y., 
užgirsti toki žymūs kalbėto
jai. ........................

Būkime visi ir visos šiame 
mitinge.

JIIEWUTHtf
SNOW FLURRIES [$] 
AND COLDER -

FRANK J. MADISON

Lietuvis.

Earl Browder
Kalbės CIevelande

USED FAT WORKS HERE!

One pound of used fat will fire four 
37 min. anti-aircraft shells. Save 
and turn in every drop. It's needed 
now more than ever.

CIO unijos mano, kad teks 
iš naujo pradėti darbas, nes 
yra labai daug tokių, kurie 
visai neaukavo šiam svar
biam reikalui, o jei ir auka
vo kurie, tai nedaugiau kai 
dolerį.

Visi stokime į darbą tuo
jau ir išlaikykime vardą 
mūsų miesto ir apielinkės.

V. M. D.

Earl Browder.
Balandžio 6-tą, 7:30 vai. 

vakare, Masonic Audito
rium, 36th ir Euclid, CIeve
lande, kalbės Komunistų Po
litinės Sąjungos nacionalis 
prezidentas Earl Browder.

Brbwderio prakalbos tu
rinys, tai parėmimas Jaltos 
Konferencijos nuospren
džių, visokeriopas rėmimas 
karo pastangų ir palaiky
mas. šimtu nuošimčių ne- 
streikavimo nutarimų.

Apart Browderio kalbės 
Elizabeth Gurley Flynn, 
vice-prezidentas Komunistų 
Politinės Sąjungos.

Masiniam mitingui pirmi
ninkaus Ohio distrikto pir
mininkas Arnold Johnson.

Ukrainiečių choras dai
nuos ir jo jaunimas pašoks 
tautinių šokių. Al Russo’s 
benas grajis prieš mitingą.

Į masinį mitingą, įskai
tant taksus, 60 centų.

Kviečiame visus masinia
me mitinge dalyvauti.

Komitetas.

gį-
Bl, 
ar

CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 
Parduodu naujus ir 

taisau senus

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

Valome, Prosiname Taisome 

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
! Darbas pilnai gvarantuotas

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

LEIMON'S
BROS. CAFE

1188 E. 79th Street

ALUS, LIKERIAI, VYNAS, 
MUZIKA

1601-1603 E. 79th St.
K. ir A. LEIMONAI, Sav.

Tel. GA. 8229

Dr. A. N, Berger Xiet°3’ Dr. J. N. Simans
OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE TFimWAd-įėjimas iš E. 79th Street TELEFONAS.
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais ati4araš! nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BOSITE SCRANTON, PA
TAI UŽEIKITE PAS

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street 

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.

GORDON PARK HABERDASHERY

PARYŽIUS, kovo 26.—Leonide 
Maklakoff, Levo Tolstojaus 
antros kartos anūkas nusmerk- 
tas 20 melų prie sunkių darbų už 
pataikavimą naciams.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Ceverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

924 E. 79tb St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav. „
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KAIP PAREIT NAMO SU k
* *

* Extra Raudonai- ‘
* siais Punktais *

. Tik nepamirškite nunešt
* tą savo panaudotų riebalų *
* dėžę mėsininkui. Gaukite "
* 2 raudonus punktus dova- *
* nai už kiekvieną svarą. Vis v 

Taupykite Panaudotus Rie- ..
' balus Kovos Frontui!

Drapanų Rinkliava Dėl Europos Šalių Prasidės 
Balandžio 1-mą Dieną

Kaiser taiko pasitarimą dėl drapanų rinkliavos su Na
than H.Seidman, kuris yra pirmininku svetimkalbiy sky
riaus.

Per visą balandžio mėnesį rinks drapanas. Bendrai 
tikimasi surinkti mažiausia 150,000.000 svaru.

Chicagoj’numatyta surinkti drapanų, kurios tinka
mos nešiojimui, mažiausia 9,000,000 svaru.

Prašo aukoti ne tik drapanas, bet nešiotinus čevery- 
kus ir blankietus.

Majoras Kelly yra drapanų rinkliavos Chicagos ko
miteto pirmininkas.

Aš mat dar nežinojau. Ne
tikėsite, kad džiaugsmo aša
ros pradėjo per mano veidą 
Nedėti. Aš net vienas užsi
maniau dainuoti ir šokti!.... 
Kiek keistų minčių pradėjo 
mano galvoje pintis—Lietu
va laisva! Norėčiau dar su
laukti ir išvysti visą pasaulį 
laisvą! Jausčiausi ir geiė- 
čiausi drauge su jumis.

Mano ir milionų kitų ko
votojų darbas, karo lauke, 
ir namie, kad nenueitų už 
nieką. Draugeliai, būtų la
bai lengva baisenybes pa
miršti ir padavus draugams 
ranką lengvai mirti.

Gerbiamieji, atleiskite už 
netvarkia mano rašybą. Aš 
nukrypau nuo minties. Sku
binu, noriu daug ką jums 
pasakyti, pasiskųsti, bet jau 
žvakutė mano baigia sudeg
ti. O tamsumas tos nakties! 
Mano kiti draugai knarkia, 
taraliuoja.

Brangieji, dar kartą sa
kau jums ačiū. Linkiu jum 
broliškos vienybės ir sun
kiai dirbti dėl labo “vargšų” 
ir LDS.

A. Vaizgėla.

Galima Siųsti Paketus 
Į Sovietų Sąjungų

Paketų siuntimas į Sovie
tų Socialistinių Respublikų 
Sąjungą (USSR) prasidėjo 
nuo kovo 20-tos, pareiškė ge- 
neralis pašto viršininkas 
Frank Walker.

Chicagos pašto viršinin
kas Ernest J. Kruetgan pa
žymi, kad paketai (parcels) 
priimama. Norinti gali siųs
ti paketus ir į tas vietas, ku
rios yra Sovietų Sąjungos 
juristikcijoj, įskaitant Besa
rabiją ir Šiaurinę Bukoviną.

Pašto viršininkas nieko 
nesako apie Lietuvą, Latvi
ją, Estoniją ir Karelijos So
vietines Respublikas. Tos 
socialistinės tarybinės res
publikos yra Sovietų Sąjun
gos jurisdikcijoj taipgi.

izuoti į nepriklausomą uniją 
—United Stove Workers of 
America.

Kiek iki šiol yra žinių apie 
tą streiką, tai jis prasidėjo 
dėl to, kad kompanija ir Ka
ro Darbo Taryba neišpildo 
darbininkų reikalavimų. Jie 
reikalauja pakelti algas 5c 
per valandą ir praplėtimo 
pensijų plano.

“VILNIES”

JUBILIEJINIS
KONCERTAS

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 z 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

W. T. Graham Iššoko 
Pro Langą ir 

: Užsimušė
Pereitą pirmadienį Wil

liam T. Graham, 29 m., iš 
Kansas City, Mo., iššoko pro 
langą nuo 13-to aukšto iš 
YMCA viešbučio ir užsimu
šė.

Detektyvas Al. Aversą sa
ko, kad jis pastebėjo einant 
viešbučio koridorių nervin
goj nuotaikoj vyrą—Gra
ham—ir paklausė jo drafto 
registracijos kortelės. Gra
ham atsakęs^ kad kortelė 
jo kambaryje. Al. Aversą 
tūlą laiką laukė prie durų 
išeinant kalbamo vyro. Kai 
nesulaukęs, tai ėmė stūkso
ti į duris. Tuomet išgirdo, 
kad atsidarė langas.

Tolesnės pasekmės žino
mos—W. T. Graham iššoko 
nuo 13-to aukšto pro langą 
ir užsimušė.

Jauno žmogaus kambary- 
1 je rado laišką nuo Dr. Gra
ham ir du čekius.

Detektyvas klausė tėvo te
lefonu apie sūnaus poelgį. 
Dr. Graham pasakęs, kad jis 
nežinąs, kodėl taip turėjo 
sūnus pasielgti.

Matyti W. T. Graham dėl 
vengimo karinės tarnybos 
dikčiai buvo įsinervinęs be- 
sislapstant ir priėjo prie sau- 
žudystės. Jis minėtame vieš
butyje gyveno nuo vasario 
23-čios šių metų.

A. Vaizgėla iš Fronto 
Rašo IBS 127 Kuopai 
Brangūs Draugai:

Aš sveikas ir stiprus, ir 
pilnas pasiryžimo. Randuo
si kur nors toli nuo jūsų ge
ografiškai, bet svajonėmis 
ir mintimis su jumis. Šiuo- 
mi laiku pas mus “šienapiū- 
tė” (kertam tuos niekšus— 
fašistus—prūsus) kaip ža
lią šienelį. Matote, Jas vo
kietukas—niekšas, po pietų 
buvo “pasiutęs.” Jo nelai-Į 
mė... Jie krinta kaip šu
nys ant vieškelių ir purvina 
jų kraujas baltą sniegą. Mū
sų tankai, sunkvežimiai tik 
traškina jų kaulus. Katrie 
dar pajėgia, tai bėga palikę 
kafe ką turi.

Rašau šitą laišką, kur bu
vo koncentracijos stovykla 
dėl nelaisvių—demokratijos 
gynėjų. Paprastas namas, 
šaltas, spigliais užtvertas. 
Atrodo, kad čionais būta ir 
Raudonosios Armijos brolių 
—kareivėlių, nes atradome 
propagandos laikraštukus 
rusų kalboje spausdintus. 
Atrodo, kad čionais nelais- 
viai daug kentėjo. Sienos ir 
biski šiaudų ant grindų. Kai 
kur matosi supelėjusios duo
nos šmotas, nėra kuro, nei 
lovų—purvas ir nešvaru
mas ...

Gaila, kad nesuspėjome 
jų išlaisvinti.

Brangūs broliai ir sesutės,

Karys Andrius 
Balčiūnas Sužeistas

Karo Departn.ento žinio
mis, yra sužeistas karys An
drius Balčiūnas. Mrs. Anna 
Balčiūnas gyvena 1814 So. 
Desplaines avė.

500 Šaudmenų Dar
bininkų Išėjo 
Streikai!

Išstojus į streiką 500 dar
bininkų Cribben and .Sexton 
Co., 700 N. Sacramento avė.; 
du policijos skvadai stojo 
dirbtuvę saugoti.

Darbininkai yra organi-

Nedėlioj, BaL-April 8

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare • 
Ned’s, Ser’s ir Sub's Vakarais 

tik pagal sutartį.

Juozapas
Valentinas

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
kovo 26-tą, 1945 m., 4:54 va
landą ryto, sulaukęs senatvės 
amžiaus; gimęs Lietuvoje, Ra
mygalos Parap., Dudonės Kai
me, Panevėžio apskr. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko dideliame nuliūdime sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
Moterį Katriną, po tėvais Janu- 
laitę. Sūnų Juozapą, U.JS. Navy. 
Dukterį Oną Milker; 4 anū
kus: John, Martin, Ameliją ir 
Helen. Švogerką Marijoną Vi
lionę ir švogerį Joną Janulis ir 
jų šeimas, Pittsburgh, Pa., ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažystamų. Priklausė Simano 
Daukanto Draugystei.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3745 W. 60th Place. Telefonas 
Hemlock 9548.

Laidotuvės įvyks subatoje, 
kovo 31-mą d., 1:30 vai. popiet, 
išlydės iš namų į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi A. A. Juozapo Valentino 
giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikt pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

—Nuliūdę liekame. Moteris, 
Sūnus, Duktė ir Anūkai.

Laidotuvių apeigas veda lai
dotuvių direktorius A. B. Pet
kus. Tel. Grovehill 0142

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST V1RGINLA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rūšies, du $7 Rft 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos ' 
POCAHONTAS EGG IR RANGE H.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN... <110.95

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN’S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 
VYNAS ir LIKERIAI

WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

“į, 3600 S. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir 

pavaišinant.

---- ' JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
! VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
į 8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta- 
' dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark
Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

3 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro, 

tczidencijos PORtsmouth 6616 
Jfiso LAFayette 6868_____________

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

Ann Stakėnas 
Kritiškoj Padėtyje

John H. Stakėnas buvo 
pašauktas liudyti apie savo 
brolio—Richardo Stakėno 
baisų žygį. Jonui Stakėnui 
būnant darbe jo brolis nu
žudė jo du vaikus, sužeidė 
mergaitę ir pašovė žmoną, 
kuri dabar yra kritiškoje 
padėtyje ligoninėje.

Jonas Stakėnas sako apie 
savo brolį, kad jis buvo karo 
veteranas. Turėjęs labai 
aukštą kraujo spaudimą. Jis 
liepęs jam išsikraustyti ,bet 
kai negavo kambario pasili
ko gyventi iki tragedijos die
nai. Richardas Stakėnas ir- 

agi nusižudė.

aš širdingai dėkuoju jums 
už dovanėlę $5.25, katrą ga
vau per drg. J. K. Staliorai- 
tį išsiųsta 7 d. gruodžio, pri
ėmiau apie pradžią vasario. 
Aš pilnai jaučiu, kad nesu 
to užsitarnavęs. Aš jumš, 
draugeliai, tai nieko negaliu 

j dovanų atsiųsti.
Čionais nėra nieko gra

žaus. šalta žiemužė—irgi 
mūsų priešas. Žiemines 
šventes praleidau laimingai, 
bet nelinksmai. Buvo tam
si padangė dėl mūsų. Dabar 
kas kita. Dar priešas šaudo 
iš kanuolių į mūsų linijas, ir 
orlaiviai bando mus surasti, 
bet jau pavojus sumažėjo. 
Man linksma pasidarė, kad 
drg. Stalioraitis man para
šė, kad Lietuva jau laisva.

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, DI.

Tel. CALUMET 7237—4591

Tel. Virginia 9493 Kasdien Atvira ir Moterims

PAULINA BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodam Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light
Radiations. Netvarkų Kraujo Cirkuliavimą. Reumatišką Skausmą, 

Lumbago, šalti. Paralyžių—Šalina Naudojimas Elektros ir 
Ilydrotherapcutic Trytmentai

ŪMŪS TRYTMENTAI SU EXTRA VIOLET RAYS
Veidui Visam Kūnui

nuo 1 iki 3 minučių už.............50c nuo 1 iki 6 minučių už....... $1.50
Penki trytmentai už.........................................................................$6:50
Devyni Trytmentai už.................................................................... $10.00

1657 West 45th Street, Kampas South Paulina Street
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vvnai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasttenklnsit mu

šu pafeirnavlmn

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

ANN'S TAVERN
3415 S. Halsted Street

ANNA BAGDONAS, Sav,
Kingsbury Alus, Geri Cigarai 

Skanus Vynas ir Degtinė

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Kovo 28 d., 1945 m.. No. 74.

Menininkai Rengiasi 
“Vilnies” Jubiliejiniam 
Koncertui
Penki Chorai Lanke Ben
dras Pamokas, Nusitraukė 

Bendrą Atvaizdą
Pereitą sekmadienį Lietu

vių Auditorijoj įvyko ben
dros pamokos penkių chorų. 
Pamokom vadovavo Doro
thy Yuden. Pamokose da
lyvavo LKM Choras, Rose- 
lando Aido Choras, Chica
gos Moterų Kultūros, Cicero 
Moterų ir Roselando Mote
rų Chorai.

Pratimuose dalyvavo dik- 
čiai narių iš visų chorų, bet 
nevisi. Tačiau dainos, ku
rias bendrai chorai dainuos 
žinomos gerai visiem cho
ristam, tai manoma vienų 
bendrų pamokų ir užteks.

Išstos bendrai dainuoti 
arti pora šimtų dainininkų 
vyrų ir moterų.

Po pamokų nusitraukė 
bendrą atvaizdą, kuris ku
rią nors dieną prieš jubilie
jinį parengimą pasirodys 
dienraštyje.

“Vilnies” jubiliejinis kon
certas įvyks balandžio 8-tą 
Sokol Hall. Apart bendro 
dainavimo visi aukščiau pa
žymėti chorai dainuos atski
rai. Kiekvienas jų rengiasi 
pasirodyti su naujomis dai
nomis. LKM Choras specia
liai mokinasi vieną dainą. 
Kaip atvyksite į Sokol Hall, 
tai išgirsite tą dainą. Taip
gi duetu dainuos A. Kenston 
ii- K. Abek ir vyrų trio, P. 
Dauderis, V. Yuden ir P. 
Burdulis.

Zigmantas Baltušis su sa
vo žmona išstos kaip profe
sionalai muzikantai. Iš Cle
veland© atvyks Krasnickas. 
Jis keli metai atgal yra bu
vęs Sovietų Sąjungoj ir ten 
važinėjęs su menininkų gru
pe po įvairius miestus kur 
pildė programus.

Bus įdomu Chicagos pu
blikai išgirsti pirmu kartu 
clevelandietį solistą.

Dabar svarbiausia kuo 
daugiausia parduoti dien
raščio 25 metų jubiliejaus 
parengimo tikietų.

Kvieslys.

Tėvas ir Sūnūs

Mykolas ir Jurgis 
Laurinaičiai

Jurgis Laurinaitis tarna
vo Dėdei Šamui laike Pirmo 
Pasaulinio karo, o jo sūnus 
Mykolas dabartiniu laiku 
randasi Vokietijoj; pirmiau 
buvo Francūzijoj, ir jau du 
metai kaip tarnystėje.

Mykolas tankiai rašo laiš
kus savo tėveliams. Laiš
kuose visuomet guodžia mo
tinėlę, tėvelį, kad nesirūpin
tu juomi. Pastarąjam pa
taria sunkiai nedirbti, o mo
tinai rūpintis taisymu svei
katos. Primena, kad liuos- 
laikiu mokosi francūzų ir 
lietuvių kalbos.

Tėvai yra pirkę sklypą že
mės, tai Mykolui ir farma 
rūpi, gyvuliai ir kaimynai, 
tai kiti šeimos nariai.

Laurinaičiai gyvena: 555 
E. 126th St., Chicago, Ill.

M.

Douglas Orlaivių 
Kompanijos Pelnas

Per 1944 metus Douglas 
Aircraft Co., Inc., darė apy
vartos už $1,061,000,000. Vi
su šimtu milionų dolerių 
daugiau kaip 1943 m.

Praėjusiais metais minėta 
orlaivių kompanija gryno 
pelno turėjo $7,685,227.

Douglas Aircraft Co., 
Inc., operuoja didelį fabri
ką transportiniam orlaiviam 
daryti Chicagos priemiesty
je Park Ridge.

Aldermanai už 
Nurserių Palaikymą

Pereitą savaitę sveika
tos komisionieriaus Dr. Bun- 
desen įsakymu uždarė vieną 
nursery—Jolly Fun House, 
4754 N. Paulina st.

Sveikatos komisionierius 
pareiškė, kad miesto pa
tvarkymas neleidžia palai
kyti tokias nursery—vaikų 
darželius ir kartu mokyklas 
kur nėra viskas tinkamai 
įrengta.

Per visą miestą yra 52 
nursery.

Aldermanai smarkiai iš
kritikavo sveikatos komisio- 
nierių už tokį poelgį. Sako, 
motinos dirba karo įmonėse. 
Reikia vietų kur būtų gali
ma palikti vaikus darbo lai
ku.

Jeigu įstatymai kaip kur 
rubežiuoja tokių darželių ir 
kartu mokyklų palaikymą, 
tai išleis naują patvarkymą, 
bet uždarinėti nursery ne
galima.

Paskyrė $131,888 
Chicagos Mokyklai

Senatorius Lucas iš Wa
shington© praneša, kad pre
zidentas Rooseveltas užgyrė 
paskyrimą $131,888 dėl Chi
cagos mokyklos. Vadinasi, 
tiek miestas gaus pinigų iš 
federates valdžios dėl išbū
davo jimo. elementarinės mo
kyklos.

Mokykla bus statoma prie 
132and ir Corliss avė. Nu
matoma pastatas bus iš 14 
klasių kambarių.

Cocoanut, Granata 
Iš Pacifiko

Charles Želvis, plačiai ži
nomas namų taisytojas ir 
budavotojas užėjęs dienraš
čio raštinėn įteikė savo sū
naus sargento Leo jam pri
siųstą iš Pacifiko karo zonos 
dovanėlę; cocoanut’ą, japo
nišką granatą ir porą kitų 
iš karo įrankių padarytų da
lykėlių. Tie visi dalykėliai 
yra išstatyti “Vilnies” rašti
nės lange.

Paskutiniam savo laiške 
sgt. Leo rašė tėvui, kad jis 
yra išvežtas užpakalin fron
to. Leo pusantrų metų pra
leido Naujojoj Gvinėjoj ir 4 
mėn. Filipinų apielinkėse.

M.

Aukos “Vilnies”
Namo Fondui'

F. Dagilis ..........  $5.00
P. J. Puodžiūnas........ 5.00
Balčaitis .................. 2.00
A. Maleshansky.........4.00
S. Tvari jonas ..........  1.00
J. J. Greblick.......... 10.00
J. Ilgūnas................... 4.00
J. Kaunas....................1.00
J. Wellovich................3.00
J. Bendokaitis, nuo

Juozų parės............3.00
L. Stakėnas................ 5.00
LLD 218 Kp.............10.00
Wm. Stakėnas.......... 2.00
Anna Stakėnas ...... « 2.00
Jonas Miškinis...... 1.00
J. Kristulis ..............  1.00
F. Žukas ...........   1.00
R. Stakėnas ....i............ 1.00
Viso iki šiol.......$4,246.04
Dar trūksta.......$2,753.96

Crane Co.
Metini Pelnas

Crane Co. įmonė randasi 
prie Kedzie ir 40th st. Tai 
didžiausia Chicagoje dirbtu
vė, kur gaminama visoki na
mams įrengimai, šiuo karo 
laiku daugiausia gamina vi
sokius įrengimus dėl laivų 
ir tt.

Crane Co. metinis pelnas 
1944 metais $6,808,269.

Ši kompanija vedama re
akciniu nusistatymu. Dar
bininkai per keletą kartų 
bandė susiorganizuoti į CIO 
uniją. Vis pasiseka darbda
viam uniją išardyti.

Crane Co. daugiausia dir
ba tankus.

Metai atgal—1943 m., ši 
kompanija pasidarė pelno 
$4,500,000.

Ward Bylos Pernag- 
rinėjimas Atidėta

Antru kartu J. V. Supreme 
Court atsakė, kad nesiims 
greitai pernagrinėti Mont
gomery Ward and Co. bylą. 
Byla liečia valdžios teisę pa
imti įmonės vedimą.

Armija antru kartu pa
ėmė tos kompanijos įmonių 
dalį vesti, kai kompanija ne
susitarė su darbininkais, ki
lo streikai.

Keli mėnesiai atgal Chi
cagos federalinio distrikto 
teisėjas Philip L. Sullivan iš
nešė nuosprendį, kad val
džia neturėjo teisės paimti 
įmones.

Bylą apeliavo į Supreme 
Court federalis prokuroras, 
pridėdamas aiškinimą, jei 
teisėjo Sullivan nuosprendis 
pasiliktų galioj, tai tuomet 
visi Karo Darbo Tarybos 
nuosprendžiai pasiliktų be 
reikšmės, kaip ir pati tary
ba.

Nors tos bylos pernagri- 
nėjimas atidėta neribotam 
laikui, bet Supreme Court 
kada nors turės pareikšti 
šiuo svarbiu klausimu savo 
nuomonę.
KOVO 4-tos PARENGIMO 
KOMISIJOS ATYDAI

Ketvirtadienį, kovo 29 d., 
“Vilnies” svet. įvyks kovo 
4-tos (Moterų Dienos) pa
rengimo komisijos susirin
kimas. Prašome visų, ku
rios turite dar negrąžintų 
tikietų, sugrąžinti arba at
nešti į susirinkimą. Komi
sijos narės taipgi prašomos 
būtinai dalyvauti, nes nori
me užbaigti parengimo ra
portą. A. J.

Teisėjas Gutknecht 
Įspėja Budėti Prieš 
Fašizmą

Teisėjas John Gutknecht 
surengtam mitinge Chicago 
Action Council Drake vieš
butyje įspėjo publiką.

Kalbėtojas sakė, neužten
ka vien būti nusistačius prieš 
fašizmą. Reikia veiklos. 
Turime visuomet būti sargy
boj, kad nesusidarytų tokios 
sąlygos ir judėjimas kur tu
rėtų progos pakilti toki žmo
nės kaip Hitleris.

Reikalinga nuolatinis pi
liečių budėjimas demokrati
jos sargyboj, kad daugiau 
tokių tragedijų nepasikar
totų.

Minėtos tarybos pirminin
kas Greenfield atsišaukė į 
publiką dėl paramos, jog bū
tų už ką vesti toliau veiklą 
prieš fašizmą.

Graikų Karo šalpos Asso- 
ciacija per tris metus atliko 
milžinišką darbą. Į Graiki
ją buvo pasiųsta 550,000 to
nų maisto, 6,000,000 kaval- 
kų drapanų, 800,000 čevery- 
kų ir tt.

Real Estate HELP WANTED—WOMEN

APARTMENTAS RENDAI

4-rių kambarių, didelis apartmentas,
2 miegruimiai; $35.00 rendos

5827 S. Sacramento, Side Entrance.
HEMLOCK 10432

REIKALINGAS 
Atsakomingas žmogus 
mažai dirbtuvei, kuri dabar 

dirba karini darbą. 
GERA ALGA DABAR IR PO KARO. 

WEISBERG A CO. 
1715 S. Halsted Street

Per dvi dienas Chicagoj 
nelaimėse žuvo 8 žmonės ir 
9 sužeidė. Tai pirmos dvi 
tokios nelaimingos Chicagos 
trafiko dienos.

8 GYVENIMŲ
IR 2-jų ŠTORŲ

Mūrinis namas. Namas gerame sto
vyje. Pečiumi apšildo- fl*1? CAA 
domas. Nori gaut cash. , JuU
Randasi ant Halsted, arti 18th Street.

WEST SIDE MOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilna arba dalį laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

Pranešimai iš Kitur Į Telefonuokite: Mr. Otto 
Drexel 1800

GARFIELD PARK
Vilniečių Susirinkimas 

įvyks kovo (March) 30 d., 8-tą vai. 
vakaro, 4039 W. Madison St., Matuko 
Svetainėje. Visi būkite laiku. Taipgi 
bus ir L. Prūseika, “Vilnies” redakto
rius.

Kviečia J. Yuknis ir Klastauskas.
(27c30)

CLEVELAND, OHIO 
Prakalbos

L.L.D. 190 ir 22-ra kuopos rengia 
prakalbas. Kalbės drg. V. Andrulis, 
“V.” Redaktorius, pirmadienį, ba
landžio (April) 2-rą d., 8-tą vai. va
karo, Brown Leaf Svetainėje, 987 E. 
79th St. Kviečiame visus atsilankyti 
ir išgirsti apie vėliausius pasaulinius 
įvykius.

Balandžio Mėnesis 
Bus Kovos Mėnesis 
Prieš Vėžį

Chicagoj džiovos ir nuo 
vėžio apsaugos institutas 
rengiasi pravesti plačią vei
klą kovai su vėžiu.

Prezidentas Rooseveltas 
paskelbė balandžio mėnesį 
kovos mėnesiu prieš vėžį.

Iš užsisenėjusių ligų vė
žys yra pavojingiausias. Tik 
nuo širdies sunegalėjimų 
daugiau žmonių miršta. An
troj vietoj stovi vėžys. Ši 
liga ypač senesnio amžiaus 
daug žmonių nuvaro į ka
pus.

Su gydymu1 nuo vėžio yra 
ta bėda, kad kai pastebi jo 
simptomus, tai jau būna gan 
suvėlyta ligoniui padėti.

Rengėjai.
(28c21)

H. J. COLEMAN CO.
4705 State Street

MISCELLANEOUS

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVA ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga 
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalipgas

1632 S. PULASKI RD.

Cafeterijai Darbininkių
W A I T V D If II

222 Chicagiečiai 
Sužeista Karo 
Veiksmuose

ROCKFORD, ILL.
A.L.D.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas jvyks kovo (March) 30 
d., 1945 m., J. V. Raškevičiaus Svetai- Indiana Stoker, 
nėję, 1529—9th St. Visus draugus 
kviečiu dalyvauti, nes turime svarbių 
reikalų aptarimui, kaip tai apie at
vykimą Roselando Choro sulošti 
mums "Kaimas Nemiega” ir raportas 
drabužių rinkimo.

Susirinkimas prasidės lygiai 7:30 
valandą vakaro.

Draugiškai J. Rulis.

PATAISOM FORNESUS
Ir Išpildome Sheet Metai Darbus 

Mes taisome įvairius boilerius arba 
fornesus, nežiūrint kaip jie seni arba 
sugedę. Taippat uždedame namams 
rynas.
Tuojau galime jums Įdėti Bungalow 

Tipo Stokerį.
Taipgi galime Įdėti naujus boilerius 

arba fornesus.
Nei cento nereikia duot ant rankos.

Išmokėkite į 3 metus.
WESTERN FURNACE & REPAIR CO. 

5528 S. Racine Ave.
Wentworth 0146. Englewood 9665

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių 
~~ ANGLIS! — ANGLIS! 
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump  ....................$6.95
Indiana Nut....;........................ $6.65

86.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

žinio-Karo Department© 
mis, 222 chicagiečiai pasta
ruoju laiku liko sužeista ka
ro veiksmuose. Sužeistų tar
pe yra kelios pavardės lie
tuviškos :

Karys Edwardas Labaun 
—Labūnas, kurio motina 
gyvena 3229 Archer avė.

Karys Anthony Stučins- 
kas. Jo žmona gyvena 626 
Ruble st.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti rtitSlu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo .v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE 1NS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tcl. PROspect 9000.

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal
vosūkis. Vienam reikės namas pa
kelti,antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo
savą ir senstanti namą nemažai gal
vosūkio.

General Sales Co. užsiima taisymu 
namų jau nuo 1909 metų. Per tą ilgą 
laiką įsigijome daug patyrimo, kaip 
sumažinti galvosūki namų savinin
kams. Apskaičiavimą suteikiame vel
tui. Norint pirkt ar parduot arba in
spekcijai pašaukite mus.

GENERAL SALES CO. 
5205 S. Sangamon St.
Boulevard 1344-7912

HELP WANTED—WOMEN
HELP WANTED—MEN

CHICAGOS APIELINKĖJ 
LAUKIA ŠALNŲ

SANDĖLIS KNYGŲ
IR ŽOLIŲ

MOTERŲ, VYRŲ IR 
MERGAIČIŲ

DIRBTI LANDRĖJE 
Patyrimas Nereikalingas. 

Pastovus Darbas.
SUBURBAN LAUNDRY 

3522 W. 63rd Street

Gydykla nuo Baimės Mirtie®

ivonlgas .mu... ...... ..... .....
Ir Paskandino Hudson UpčJ -su

Ne a. gružl pa 
od«« Boba

savo’Iii Inte.v. turtus

4OO pusi.

rTebus 'juodžemis^ 
'' Laboratorijoj Išegzaminuotas yj 
iSDėl Dzindrų, Smėlio, Juodžemio^ 
vlšpildykite Užsakymus Dabar, kad«£ a Aplaikyti Anksti Pavasari. X 
^Geriausias dėl pievelių, gėlių ir$ 
v victory daržams. i*
^Dideliais arba mažais užsakymais^ 
v lygiai rūpinamės. &
> Charles J. Wilson Co. | 
X 7601 S. Wentworth Avenue X 

Vin. 3440—3441 K

Šiemet pavasaris į Chica
gos plotmę atėjo anksčiau, 
kaip paprastai būna. Per 
pastarąsias dvi savaites oras 
buvo taip šiltas, kad medžiai 
pradėjo sprogti.

Oro biuro vedėjas O. T. 
Lay įspėja gyventojus, kad 
gali būti šalnų ir tos šalnos 
gali nušaldyti medžių žiedus! 
ir daržoves. Jis nurodo, 
kad 1910 metais taip buvo. 
Kovo mėnesio pabaiga buvo 
labai šilta. Paskui balan
džio 25 atėjo šalnos ir nu- 
šaldė žiedus ir daržoves.

Istorija Beno Ir Naujo laistymo. su 
iMV.’k.l.ll, .. ,,

Paparčio Žledaa. hado Ir kur Ji galima sučiupti, o kul j| gausi, tol visk® ant 
pasaulin žinosi.......................at*U—O — a — - hlnmn. sknllvnuil

Lengvas BOda. limokl Anglų Kalbos 
be kito pageUtosSveikata. I.lgonlame. Aprn»o aule 
(vairiu žolių, nuo kokių Ilgų Jos >ra 
ir kur galinta gautil.ytlikos Ligos, kaip apsisaugoti Ir

VtUJs.'knygo apie su 450 visokių gaspa- 
dlnystčs pamokinimų

Grlgorloe. kuris buvo prlrnkyta*

IO«

3te

Vietiniai Pranešimai
L.D.S. ir L.L.D. KUOPŲ VEIKĖJAM 

IR PIKNIKO TIKIETŲ 
PLATINTOJAMS

Už kiekvieną parduotą knygelę (15 
tikietų) kuopa bei organizacija pasi
laiko sau $2.00, o pikniko rengimo 
komisijai grąžina $1.00 lėšų padengi
mui. Išvengimui keblumų skaičiavi-l 
me reikalinga parduot visą knygelę, 
kad gaut kuopai priklausomą dalį. 
Piknikas įvyks geguės (May) 27 d., 
Justice Park darže.

' bN J

HELP WANTED—MEN

M. ZUKA1TIS
331 Dean StrceĮ 

Spencerport, N. I

Vižlo. Rožė. I 
Aokžto

Įvairiu Darbininkų
GERA POKARINĖ ATEITIS 

PATYRUSIEM DARBININKAM. 
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO.
Swan-Finch Oil Corp.
5849 West 66th St.

Vyru — Eks-Kareiviy
BŪTINAI INDUSTRIJAI REIKIA

Nuo romatliku

Stehukllnka.

Ir daug Juokingų 
romausį Lietuva su apie 15 skirtiniai 
pasveikinimų, dainų Jr su gražiomis

2OI.es ARBATOS FORMOJE 
Noo Peoočkg ant Burnos Ir kitokių odos 

Išbėrimų

Reikia Spaustuvei 
Darbininkų

Dienraščio Laisves spaustuvei rei
kia 2 darbininkų: 1 lainotaiperio 
(mašina raidžių rinkėjo) ir 1 abel- 
nam spaustuvės darbui. Pageidau
jame patyrusių, tačiau galėtume pri
imti ir mokintis tinkamą asmenį ne 
senesnio amžiaus kaip 45 metų.

Prašome kreiptis laišku, pažymint 
savo amžių, kiek turite patyrimo ir 
kur esate dirbę. Jei mokiniai, tai pa
žymėkite kokį darbą dirbote iki šiol.

LAISVĖS ADMINISTRACIJA 
427 Lorimer Street, 

Brooklyn, N. Y.

Valdžia paskelbė, kad rei
kia darbininkų Hawaii sa
lom. Kurie turi patyrimo ir 
nori važiuoti ten dirbti gali 
kreiptis į U. S. darbo biurą.

Reikalingą mašinistai, ble- 
koriai, elektros mechanikai, 
metalo darbininkai ir tt.
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